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Lista e shkurtesave

AATC  (Average Available Transfer Capacity) - Kapaciteti i Disponueshém Mesatar (import/Eksport)
ALPEX  (Albanian Power Exchange}- Bursa Shgiptare e Energjisé Elektrike

ATC (Available Transfer Capacity ) — Kapaciteti i disponugshim

ATR Autotransformatori

AMR Automatic Metered Reading

BB Banka Botérore

BD Bordi i drejtoréve

BE Bashkimi Evropian

BNJ Burimet njerézore

BRE Burimet e Ripériéritshme té Energjisé

CAQ ( nga angl. Coordinated Auction Office) ~ Zyra pér Koordinimin e Ankandeve
CAS Sistemi i Kompjuterizuar i Kontahilitetit

CGES Sistemi Transmetues i Malit t8 Zi (Crnogorski Elektroprenosni Sistem)
CGMES Common Grid Modél Exchange Standatds

DACF  DayAhead Congestion Forecast (Parashigimi i kongjestionit njé dité para)
PfD Mitigatiori Measures Investigation

EAS Energy Awerness System

ECLO  {ngs angl European Commission Liaison Office) - Zyra Ndérlidhése e Komisionit Evropian
EH Electronic Highway

EiC {nga angl. Energy ldentification Code)} — kodi i idéntifikimit pér energji

EJL  Evropsalug Lindore

ENTSO-=E ( nga angl. European Network of Transmission System Operators for Electricity) — Rrjeti Evropian i
Operatoréve té Sistemit 18 Transmetimit pér Energji Elektrike
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FMS Rrjeti Elektrik i Serbisé (Elektro Mreza Srbije)
EPS Elekroekonomia e Serbisé {Elektroprivreda Srhije)
ERE Enti Rregullator i Energjisé (Shqipéri)
GIS { nga angl.Gass Insulated Switchgear)
HC Hidrocentral
ITC Inter TSO Compensation (Kompensimi mes. Operatoréve té Sistemit t& Transmetimit)
KEK Korperata Energjetike e Kosovés

Kfw nga gierm.Kreditanstalt fiir Wiederaufbau —~ Banka Gjeymane pér Rindértim dhe Zhvillim
KQKO  Komiteti pér Qeversje t& Kodeve Teknike/Operacionale

iEC International Electrotechnical Commission (Komisioni Ndférkombétar Etektroteknik)

LP largpérgues

MATC  Kapaciteti i Disponuesh&m Maksimal {Import/Eksport)

MEPSO Electricity Transmission System Operator of the Republic of North Macedonia {Operator i Sistemit
Elektrotransmetues i republikés sé Magedonisé sé Veriut)

MBE Marréveshje pér blerje t& energjisé

MSA Marréveshja pér Stabilizim Asociim

MR Mbrojtjie Rele

MPMS  Ministria e punés dhe miregenjes sociale

NEF {Net Export Flow) - Eksporti | Kesovés

NIF {Net Import Flow) ~ Importi neto pér névojat e Kosovés
NP Ndérmarrje publike
NS Nénstacioni

OHSAS Standardi pér auditimin e sh&ndetit dhe sigurisé (né angl.Ocuppational Helth and Safety Auditing
System)

OPGW  ( Optical Power Grud Wire) — Kablli me fibér optik
QST QOperator i Sistemit t& Transmetimit

PSHK  Pérgiegjési Shogérore Korporative
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PZHT  Plani Zhvillimor i Transmetimit
QND Qendra Nacionale Dispegerike

QEND  Qendra Emergjente Nacionale DispecerikeRG-SEE - Grup regjional né ombrellén e MC ~Market
Committee — Komiteti i tregut | ENTSO-E

MBE Marréveshja pér Blerjen e Energjisé

OPC Outage Planping Coordination

OPDE  Operational Plansing Data Environment

QSH QOperatori i Shperndarjes

oT Operatoti i Tregut

RSC Regional Security Coordination (Koordinimi Rajonal pét Siguri}

SAFA Synchronous Area Operational Agreement Policy 1 Load Frequency Control and Reservs

Kontroliit dhe Pérvehtésimit t& t& Dhénave/Sistenii i Menaxhimit t& Energjisé)
5CC Security Critical Coordination

SCS Substation control system

SEE Sistemi Elektro Energjetik

SEE CAQ- Zyra péralokim té koordinuar 18 kapaciteteve interkonektive né EiL
5G-CMMI  Néngrupi pér menaxhiin e kongjestioneve dhe integrimin e tregut
SMTA  Short &medium term generation adeguacy

iNe} Sistem Operator {Operatoti i Sistemit)

$OGL System Qperation Guideline

TKE Traktati i Komunitetit t& Energjisé

TTC Total Transfer Capacity

USAID  (Unated States Agency for International Development)- Agjencioni i Shteteve té Bashkuara pér
Zhvitlimin Ndérkombétar

VNM Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

vp Platforma e verifikimit
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ZRrE Zyra e Rregullatorit té Energjisé

ISMZ  Zyra e Sigurisé dhe Mbrojtjes nga Zjarri
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1 HYRIJE

KOSTT-i si ndérmarrje e mévetésishme, &shté krijuar si rriedhojé e procesit té ristrukturimit t& sektorit t8
energjisé né Kosové, gé Eshté né harmoni me detyrimet qé rrjedhin nga Traktati | Komunitetit t8 Energjisé pér
Evropén luglindore, pér themelimin e Komunitetit t& Energiisé, ku Kosova éshté andtare me t& drejta 8
barabarta.

I eméruar nga Qeveria e Republikés sé Kesovés dhe i licencuar nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé né bazé té
dispozitave t& fegjislacionit parésor dhe dyt&sor t& Kosovés, KOSTT sh.a. n& tetor té vitit 2006, u licencua si:
Operator i Sistemit t€ Transmetimit dhe Operator i Tregut té energjisé elektrike. KOSTT po ashtu mban
Autorizimin/Licencén pér komercializimin e infrastrukturés fibér optike, té léshuar nga ARKEP.

Mé 07.12.2009 KOSTT éshté ri-regjistruar si Ndérmarrje Publike, me emértimin ¢ ploté: “Operator Sistemi,
Transmisioni dhe Tregu — KOSTT” SH.A.

Modifikimi i licencave mbi bazén e ndryshimeve né legjistacionin bazik dhe rreguliin e ri té licencave té |&shuar
nga Zyra e Rregullatorit 18 Energjisé éshté pércaktuar me licencat e modifikuara té |&shyara mé 13.04.2017.

KOSTT sh.a, funksionon si ndérmarrje publike né pajtim me Ligjin pér ndérmarrjet publike dhe iegjislacionin
pérkatés né fuqi. Té drejtat e aksionarit pér Operatorin e Sistemit t& Transmetimit ushtrohen nga Kuvendi i
Republikés $& Kosovés.

Si Operator i Sistemit t& Transmetimit (OST), KOSTT+i &shté pérgjegjés pér operim, ekonomik dhe té koordinuar
té sistemit t& Transmeétimit & energjisé elektrike né Kosové, si dhe éshté pérgjegjés pér menaxhimin e
rriedhave t& energjisé né rrjetin e transmetimit, gé shérben pér furnizimin e konsumit nacional dhe tregtimit
adérkufitar.

Si Operator i Tregut t& energjisé elektrike, KOSTT+j &shté pérgjegjés pér organizimin dhe administrimin e tregut
te energjisé elektrike si dhe pérmendxhimin e procesii té barazimeve pérfandimtare.

Né pérputhje me Ligjin e Energjisé Elektrike dhe licencat e léshuara, KOSTT éshté pérgjegjés pér:

= Trahsmetimin e energfisé elektrike, sipas kuskiteve t& pércaktuara né licencé, né ményré objektive,
transparente dhe jo diskriminuese né téré territorin e Republikés sé Kosovés, duke ruajtir siguring e
sistemit elektroenergjetik sipas kétij figji;

% Opérimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e Sistemit t& Trarismetimit dhe interkonektaréve té tij me sisteme
tiera, né ményré gé té ofroje siguri afatgjaté t& operimit 1€ sistemit dhe siguri né furnizim me energji
elektrike, duke pasur parasysh 'mbrqj.tjén é mjedisit;

=  Administrimin, operimin dhe organizimin e tregut té energjisé elektrike né& ményré transparente dhe jo
diskriminuese;

= Qperimin e Sisternit t& Transmetimit né pajtueshméri me Kodin e rijetit t& transmetimit dhe té gjitha
kodet dhe rregullat tjera té zbatueshme, né ményré qé t& arrijé siguring e furnizimit me energji elektrike
dhe shfrytézimin ekonomik 1€ rrjgtit té transmetimit;
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Planifikimin e operimit & sistemit elektroenergjetik, né bashképunim me Operatarin e Tregut dhe
operatorét e sistemeve t& transmetimit t& shteteve fginje, si dhe Operatorin e Sistemit t& Shpérndarjes
dhe shfrytézuesve 18 Rrietit;

Balancimin e sistemit t& energjisé elektrike né& harmoni me Kodin & Rrjetit t& transmetimit dhe Rregullat
e Tregut;

Sigurimin e besueshmérisé dhe disponueshmérisé sé sistemit té transmetimit, né ményré gé 8
mundésojé furnizim té sigurt me energji elektrike, duke mbajtur mjaftueshméring e kapaciteteve té
transmetimit;

Mund@simin pérdoruesve né qasje dhe shfrytézim t& rrjetit té& transmetimit sipas parimeve transparente
dhe jo diskriminuese;

Shkémbimet e informacioneve 1€ nevajshme me operatorét ¢ sistemeve fginje, me té cilét shté i
ndérlidhur sistemi i transmetimit, me géllim t€ arritjes s& operimit t& sigurt dhe efikas, zhvillimin e
koordinuar dhe ndérveprimin e sistemeave 18 interkonektuara; etj.

Pérmirésimin dhe zhvillimin e infrastrukturés SCADA/EMS pér realizimin e funksioneve t& operimit té
sistemit té transmetimit;

Menaxhimin e fondit BRE;

Menaxhimin e procesit t& nd&rrimit t& furnizuesit.

Pérveg pérgjegjésive primare té cekura mé larté, KOSTT ka edhe pérgjegjésité sekondare, gé jané:

qé t& ofrojé shérbimet e shfryt&zimit té fibrave optik (komercializimi i fibrave optik) ng infrastrukturén e
telekomunikacionit né t& téré vendin, si dhe vendet € fajonit né bashképunim me OST-t& pérmes rrjetit
1€ transmetimit t& KOSTT dhe linjavé intérkonektive. N& kété drejtim, pérgjegjésité e KOSTT-it
pércaktohen nga Ligji pér Kemunikime Elektronike si dhe Autorizimi/ticenca e [éshuar nga ARKEP-i;

dhiénia e shérbimeve té konsulencés;

ofrimi i shérbimeve profesionaie pér palét e treta {kygia e Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé né
rrietin.e transmetimit, si dhe ndértimet e objekteve afér rrjetit & transmetimit).

Rrieti | Transmisionit nén Zonén e Kontrollit t& KOSTT, fuah njé rol t& réndésishme né tregun rajonal té
energjisé elektrike dhe ndérlidhet me katér sisteme t& tjera: &ié 8 Shqipérisé, Magedonisé, Serbisé dhe Malit

Plani i Biznesit pér periudh&n 2024 &shté punuar me géllim té fokusimit né arritien e objektivave strategjike,
pérmbushjes s& misionit dhe vizionit t& KOSTT, giithnjé duke u mbéshtetur né vierat themelore t& KOSTT, 18
cilat jan# ndértuar pér vité me radhs.

Ky Plan i Biznesit &shté né harmoni me périudhén e treté tarifore, ku pércaktohen té Hyrat Maksimale té
Lejuara pér KOSTT-in pér kété periudhé, prandaj do té konsiderohet si vegél pér té siguruar arritjen e niveleve
t& parapércaktuara té performancés breada kornizés sé t& Hyrave Maksimale t& Lejuara nga ZRrE.

10
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2 MISIONI, VIZIONI DHE VLERAT THEMELORE TE KOSTT
Misioni
Misioni i KOSTT-it éshté:
= Operimi i sigurt dhe i besueshém i Sistemit Té transmetimit, duke garantuar siguriné e furnizimit, si dhe
operimin efikas té tregut té energjisé elektrike né bazén e transparencés dhe jo diskriminimit, né
mbéshtetje té zhvillimit ekonomik dhe shogéror té Republikés sé Kosovés.
Vizioni
= “Té jeté kompani kredibile, gé garanton transmetimin e sigurt dhe té besueshém té energjisé elektrike, e

pérgjegjshme né kuptimin social dhe mjedisor, e integruar né rrjetet dhe institucionet evropiane té
transmetimit té energjisé elektrike”.

Moto
Energjia joné, zéri i sé€ ardhmes
Vierat themelore

Siguria dhe Besueshmeéria: transmetim té sigurt dhe té besueshém té energjisé elektrike pér té gjitha palét e
kycura né Sistemin e transmetimit té Kosovés, né pérmbushje té objektives pér siguring e furnizimit cilésor dhe
zhvillim té géndrueshém.

Pérgjegjésia: Né pérmbushjen e obligimeve si kompani publike KOSTT pérdor resurset né ményré sa mé
optimale dhe éshté e pérkushtuar né mirémbajtjen, zhvillimin dhe avancimin e vazhdueshém té Sistemit té
transmetimit duke krijuar vleré pér aksionarin. KOSTT &shté e pérkushtuar dhe e pérgjegjshme ndaj paléve,
punonjésve, komunitetit, mjedisit dhe shoqgérisé né pérgjithési.

Bashképunimi: KOSTT-i vazhdimisht favorizon dhe kultivon bashképunimin dhe punén ekipore, qé shpie né
kryerjen e detyrave drejt arritjeve té pérbashkéta, pér té pérmbushur misionin e saj dhe zhvillimin afatgjaté té
kompanisé.

Transparenca: KOSTT qeveriset mbi bazén e transparencés dhe llogaridhénies. KOSTT ofron qasje jo-
diskriminuese pér té gjitha palét e kycura né Rrjetin e transmetimit, zbaton me transparencé procedurat si dhe
ofron informacione té hapura pér té gjitha palét e tregut té energjisé elektrike, palét e interesit dhe opinionit
né pérgjithési.

Dija: Pérmes pérvetésimit té vazhdueshém té njohurive, dhe pérvojés shumévjegare, KOSTT ndérton
profesionalizmin e tij, pérmiréson performancén dhe mbetet e pérkushtuar né gjetjen e zgjidhjeve mé té mira
pér ngritjen e vazhdueshme té cilésisé.
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Moto e KOSTT

Energjia joné, zéri i sé ardhmes!

2.1 Objektivat strategjike

Objektivat strategjike té KOSTT jané né harmoni me objektivat themelore shtetérore pér zhvillimin e sektorit té
energjisé, té pércaktuara me Strategjiné e Energjisé 2022-2031

Objektivat para sé gjithash kané té béjné me sigurimin se KOSTT-i éshté njé organizaté efektive, e afté pér té
pérballuar sfidat me té cilat do té pérballet né té ardhmen.

Objektivat e KOSTT-it jané:

Planifikimi, zhvillimi dhe ndértimi efektiv i sistemit té transmetimit té energjisé elektrike;
Mirémbajtja dhe operimii sigurt dhe i besueshém i sistemit té transmetimit;

Zhvillimi i tregut konkurrues te energjisé elektrike;

Sigurimi i stabilitetit dhe géndrueshmeérisé financiare té kompanisg;

Anétarésimi né ENTSO-E dhe mekanizmat tjeré ndérkombétaré;

Avancimi i geverisjes se mire korporative dhe partneritetit me palét e interesit;

e 22 L B

Té jeté punédhénés atraktiv, gé investon né zhvillimin profesional té punonjésve, avansimi i barazisé
giinore, gjithé pérfshirja, dhe diversiteti;

8. Té jeté kompani e pérgjegjshme ndaj komunitetit, né aspektin social dhe mjedisor me fokus té
pérkrahjes né procesin e dekarbonizimit;

9.  Té zhvilloj dhe mirémbajé njé ambient té sigurt pune dhe té shéndetshém;
10. Menaxhimi kualitativ dhe avancimi i ndérmarrjes sipas Standardeve Ndérkombétare;
11. Zhvillimii infrastrukturés digjitale,inovacionit dhe sigurisé kibernetike;
12. Akomodimi i kygjeve té reja né rrjetin e transmetimit dhe
13. Sigurimi dhe menagjimii sistemit permes teknologjive te reja fleksib
2.2 Menaxhimi i Rrezigeve dhe Pajtueshmérisé

Arritja e objektivave strategjike padyshim gé pérmban né vetvete rrezige drejt arritjes sé tyre. Menaxhimi i
Rrezigeve si dhe sigurimi i Pajtueshmérisé luajné njé rol té réndésishém drejt arritjes sé objektivave strategjike
té ndérmarrjes. Gjaté realizimit té€ planit té biznesit pér vitin 2024, menaxhimi i rrezigeve do té jeté pjesé
genésore. Kjo do té béhet pérmes inicimit té krijimit té njé kornize té brendshme té menaxhimit té riskut dhe
njé sistemi té menaxhimit té rrezikut. Pér té béré kété, KOSTT ka angazhuar njé ekspert té rrezikut i cili do té
zhvilloj njé sistem té menaxhimit té rrezigeve, pérfshiré parimet e menaxhimit té rrezigeve, listén apo regjistrin
e rrezigeve, hartén/matricén e rrezigeve dhe veprimet pér menaxhimin e tyre.

Menaxhimi i rrezigeve do té kontribuoj né arritjen e objektivave strategjike t& kompanisé duke ofruar njé qasje
té strukturuar dhe proaktive né identifikimin, dhe adresimin e rrezigeve qé mund té cenojné progresin. Do té
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mundésoj ndérmarrjes t&€ b&j vendime t& informuara, té& mbrojé resurset, té rrisé fleksibilitetin, dhe té sigurojé
besimin e aksionarit dhe hisedaréve t& ndérmarrjes.

Gjaté vitit 2024, KOSTT planifikon g& menaxhimi i rrezikut té formalizohet si funksion i pérhershém né
ndérmarrje duke kontribuar né nivel t& pérgjithshém t& ngritjes sé vetédijes dhe praktikave pér menaxhimin e
rrezigeve. Ne do té bashk&punéjmé ngushté edhe me parineret tané ndérkombétar duke shfrytézuar
memorandumin e mirékuptimit té nénshkruar gjaté vitit 2023 fme Eles Itd. pér t& shkémbyer pérvején e tyre né
vendosjen e njé sistemi t& menaxhimit t& rrezikut né ndérmarrje. Kjo do té béhet pérmes vizitave dhe
shkémbimit té dokumentacionit t& nevojshérm pér té véné né funksion menaxhimin e integruar t& rrezigeve.

Gjithashtuy, rol ky¢ né sigurimin e operimit t€ pavarur t& rrjetit t& transmetimit dhe né pérputhje me obligimet
g€ ka KOSTT si OST e certifikuar éshté konsistenca né sigurimin e pajtueshmérisé me kornizén ligjore pérkatése
Evropiane dhe até vendore. Andaj, KOSTT do ié sigurohet q& pérmes mekanizmave té& nevojshém té apiikoj
masat e pevojshme pér t& monitoruar pajtueshméring e vazhdueshme té& Operatorit t& sistemit t2 transmetimit
me programin e pajtueshmérisé.

2.3 Organizimi

Bordi § Drejtoreve t& KOSTT-it né mbledhjen nr.103/18 te datés 25 prill 2018 ka aprovuar Riorganizimin e
brendshé&m té KOSTT, pérkatdsisht makro skemén organizative, . |

Sipas késaj strukture, menaxhmenti mé i larté i KOSTT-it pérb&het nga pozitat vijuese: Kryeshefi Ekzekutiv {KE),
Zévendés Kryeshefi Ekzekutiv; Sekretati i Kompanisé; Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit, Zyrtar i Auditimit
té Brendshém dhe drejtorét e departamenteve vijuese:

" Opergtorii Sistemit;

v QOperatori i Transmetimit;

= Operatorii Tregut;

«  Zhvillimi i Rrjetit dhe Projekteve;

= {Bshijet Rregullative dhe Tarifa;

& Financat dhe Thesar;

*  Burimet Njerézore;

B Shérbimet Pérkrahése ;

2 Prokurimi;

5 Zyra ¢ Kryeshefit Ekzekutiv, q& mbulon Zyrén pér Zhwillimin dhe Planifikimin Afaigjaté, Zyrén pér
Kothunikim dhe Marrédhénie me Publikun, Zyrén ligjore, Menaxheri pér Cil&si dhe Politika, dhe
sherbimet késhilluese.

Ekzistojné njé séré céshtjesh qé do té kené ndikim né organizimin e KOSTT-it, si:
a Zhvillimi i sistemit té Transmetimit nga kéndvéshtrimi i kapaciteteve té rrjetit dhe kontrollimit 18 tij;

»  Nevoja pér t& arritur nivel mé té larté efikasiteti brenda kompanisé;
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= Nevoja pér zhvillim & stafit dhe pér zhviilim 1€ infrastrukturés si rrjedhojé e integrimeve né institucionet
ndérkombétare Evropiane dhe rajonale, si dhe ndryshimeve dhe zhvillimeve né tregun e energjisé
elektrike.

m  Hyrja e XOSTT-it né tregun e telekomunikimeve t& Kosovés dhe né tregun e telekomunikimeve dhe
integrimin né tregun e transmetimit t& t& dhérnave pér komunikimet elektranike me vendet e rajonit.
Banka Botérore éshté duke mbéshtet aktivitetet né kuadér t& nismés Balkans Digital Highway(BOH).
Gjaté vitit 2023, dhe vitet né vijim, jané planifikuar aktivitete dhe zhvillime pér 1& mbéshtet fillimin e
njé projekti pér ndarjen/bashké shfrytdzimin e infrastrukturés ndérkufitare t& telekomunikacionit
respekiivisht té fibrave optik, me ofrim t& rrjeteve dhe/osé shérbimeve publike t& komunikimeve
elektronike.

2 Integrimi | bateris& akumuluese 45MW 90 Mh — projekt | MCC,

Né vazhdim, &shté dh&né Organogrami - Makre Struktura organizative e KOSTT-it:
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Figura 1. Makro Struktura organizative e KOSTT-i
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2.4  Ristrukturimi i strukturés organizative

Duke pasur parsysh ndryshimet e vazhdueshme né zhvillim té biznesit, ndérmarrjet duhet té jené proaktive né
pérshtatjen me dinamikat qé ndodhin né sektorin e tyre. Zhvillimet vendore, rajonale dhe evropiane né
sektorin e energjis€, pérafrimi i strukturés organizative me Operatorét e Sistemeve Transmetuese/Operatorét e
Tregut evropian, nevoja pér té gené fleksibil, inovativ dhe konkurruese, i bén korporatat shpesh e shohin té
nevojshme té nisin njé proces ristrukturimi té pérgjithshém me qéllim té pérshtatjes dhe gatishmérisé pér té
gené né hap me zhvillimet e tregut dhe ndryshimet legjislative apo rregullative.

Ky seksion synon té justifikojé nevojén pér njé ristrukturim té tillé duke theksuar pérfitimet e tij té, duke
pérfshiré pérmirésimin e efikasitetit operacional, shérbimin sa mé té miré té konsumatoréve fundor —
gytetaréve - dhe rritjen e géndrueshme afatgjaté. Ristrukturimi i pérgjithshém i ndémarrjeve éshté proces
normal té cilin ndémarrjet publike e zbatojné né baza periodike. Ky proces éshté edhe né linjé me orientimin
strategjik dhe udhézimeet e bordit té drejtoréve pér té iniciuar njé proces profesional té ristrukturimit.

Disa nga pérfitimet kryesore té ristrukturimit jané

1.Efikasiteti Operacional - Ristrukturimi i ndémarrjes lehtéson riorganizimin e strukturave organizative, duke
eliminuar tepricat, duke optimizuar proceset dhe duke pérmirésuar efikasitetin e pérgjithshém. Duke
pérmirésuar operacionet, ndérmarrja mund té eliminojné sfidat, t& pérmirésojné kanalet e komunikimit
dhe té fugizojné& punonjésit pér té marré vendime té informuara. Pérshtatja e niveleve menaxheriale dhe
burokracise mundéson kohé mé té shpejta té reagimit, vendim marrjes, koordinim mé efektiv dhe
shpérndarje mé té miré té burimeve, duke guar né rrjedha té efektshme té punés dhe rritje té efikasitetit
operacional.

2.0ptimizimi i Kostove — Njé proces ristrukturimi strategjik do t'i mundésoj ndérmarrjes té identifikojné
fushat e shpenzimeve té panevojshme dhe té zbatojné masa pér kursimin e kostos. Duke eliminuar
funksionet e dyfishta, duke konsoliduar departamentet dhe duke optimizuar shpérndarjen e burimeve,
ndérmarrja mund té reduktojné kostot e pérgjithshme, té thjeshtojné proceset e brendshme, té rris
efikasitetin dhe pérmirésoj procesin e vendim-marrjes. Kursimet e kostos gé rezultojné mund té
riinvestohen né projekte inovative, zhvillimin e talenteve dhe zgjerimin e tregut, duke rritur pérfundimisht
pérfitimin dhe vlerén e aksioneréve.

3.Pérshtatja me Zhvillimet e Tregut dhe Kornizén Legjislative/Rregullative — Industrité jané vazhdimisht né
zhvillim, té ndikuar nga pérparimet teknologjike, ndryshimi i kuadrit ligjor, rregulliv dhe ndryshimet né
ményrén e té bérit biznes. Sektori i energjisé ka pésuar ndryshime domethénse dhe pritet té pérjetoj
ndryshime edhe mé té tutjeshme né vitet né vijim. Pérafrimi me tregun evropian, aprovimi i strategjisé sé
energjisé 2023-2031 nga Qeveria e Kosovés, bashkimi i tregjeve regjionale dhe integrimi né njé treg té
vetém evropian, krijimi i bursés shqiptare té energjisé dhe cedimi i drejtave té organizmit té tregut njé
dité para dhe ndérditor, dhe ligji i ri pér burime té ripértritshme, kérkojné pérshtatje té& ndérmarrjes pér té
akomoduar kérkesat gjithnjé né rritje té sektorit té€ energjisé. Pérveg késaj, rritja e pritjeve nga aksionari,
zhvillimet teknologjike dhe digjitale né sektorin e energjis€, aprovimi i planit investiv 5 vjecar dhe planit
zhvillimor dhjeté vjegar nga Rregullatori i Energjisé, kérkojné kuadér njerézore miré té pérgatiru dhe njé
strukturé té duhur pér té adresuar kérkesat gjithnjé mé sfiduese.
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Njé proces i ristrukturimit té ndérmarrjes | udh&hequr nga kompani t€ specializuara dhe lidere me pérvoje
ndérkombétare dhe kombétare né sektor t& energjisé dhe ristrukturive korporative, i pajis drganizatat me
shkathtésing e nevojshme pér t'u pérshtatur me ndryshimet e tregut me shpejtési. Duke optimizuar
burimet, duke investuar né teknologji té reja dhe duke nxitur njé kulturg inovacioni, ndérmarrjét publike
mund té pérfitojné nga mundésité né zhvillim, t& diversifikojné rrjedhat e t& ardhurave dhe té géndrojné
lejuar kompanité t& identifikojné dhe kapin temndencat e tregut g8 mund té pxisin njé rritje t&
géndrueshme afatgjaté dhe duke krijuar vieré t& shtuar pér aksionarin dhe konsumatorin fundor,

4, Angazhimi dhe Ruajtja e Talentéve — Sektorét gé kérkojnd numér té konsiderueshém té stafit profesional
inxhinierik, e n8 veganti sektorét e energjisé jo vetém né Kosové por edhé né vendet né rajon dhe Evropé
viteve té fundit po pérballen me sfida unike t€ mungesés sé kuadrove me shkathésitd e nevojshme
njerdzore, Nisma e ristrukturimit i ofron ndérmarrjes njé mundési pér t& optimizuar talenteve, duke
siguruar g8 njerézit e duhur té jeng né rolet e duhura. Duke pérafruar strukturat organizativé me
objektivat strategjiké, kempanité mund té krijojné rrugtim t& qgartd té zhvillimit né karrierg, té& nxisin njé
kulturé fugizimi dhe té ofrojné mund@si zhvillimi profesional. Kjo gasje rrit angazhimin e punonjésve,
térheq talentin kryeser dhe redukton largimin e stafit deficitar — inxhinieréve. Punonjésit e angazhuar dhe
t& motivuar kané& mé shumé gjasa t& nxisin inovacionin, t& kontribuojn& né suksesin organizativ dhe té
krijgjné njé mjedis puné pozitiv.

Prandaj, marré pér bazé pérfitimet e shuméta 1& ristrukturimit si¢ jangé optimizimi i kostove, rritja e efikasitetit
organizativ, pérshtatja me zhvillimet e tregut dhe legjislative/rregullative, dhe nevoja pér ruajtje té talentit,
jané vetém disa nga pérfitimet e njé procesi t& miréfillt t& ristrukturimit. S8 k&ndejmi, procesi i ristrukturimit té
strukturés organizative, strategjisé korporatave i cili ka filiudr né vitin 2023 do t& pérmbyllet né njé periudhéd sa
mé optimale, potencialisht gjaté vitit 2024.

Ky procesto t& udhéq hiqet nga parimet e transparencés, eksperzités, giithé-pérfshirjes dhe do té fokusohet né
njé proces i bazdar né optimizm t8 funksioneve ghe sh&rbimit sa mé té miré & vizionit, misienit dhe
pérmbushjes sé mandatit ligior gé ka ndérmareja, pra operimi i sigurt dhe i besueshém i sistemit t@
transmetimit, sigurisé sé furnizimit, operim efikas t& tregut t& energjisé elektrike duke u bazuar né parimet &
transpafencés, jo diskriminimit, dhe né mbéshtetje & zhvillimit ekonomiko shogérer té Republikés & Kosovés,
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3 SWOT (PERPARESITE, DOBESITE, MUNDESITE DHE KERCENIMET) ANALIZA

Pér té béré vlerésimin e mundésive dhe kércénimeve me té cilat do té ballafagohet KOSTT-i, éshté kryer njé
analizé SWOT™.

Rezultatet e késaj analize jané pérmbledhur né vijim;

- Sfidat

Sfidat pér KOSTT, té cilat dalin nga Strategjia e Energjisé sé Republikés sé Kosovés jané adresuar pér arritjen e
objektivit té integrimit né tregun rajonal té energjisé, e gé lidhen me:

Operimi i suksesshém i KOSTT-it si zoné rregulluese e pavarur né kuadér té Bllokut Rregullues Kosové —
Shqipéri (KS-AL) ne kontest te balancimit te sistemit;

Sigurimi i rezervave balancuese pér sistemin, veganérisht ne kontest te integrimit te BRE-ve,
Mos mbulimi i kostove té furnizimit pér pjesén veriore;

Anétarésimi ne ENTSO-E ne kontest te pérmbushjes se obligimeve kontraktuale;

Integrimin né tregun rajonal dhe pan Evropian té energjisé ;

Harmonizimi i bazés ligjore me direktivat e BE-sg;

Rezultatet e késaj analize jané pérmbledhur né vijim;

- Pérparésité

KOSTT konsideron si pérparési:

e Rrjet i zhvilluar transmetues ne pajtueshméri me kodet teknike ne fugi,

Kapacitetet e transmetimit interkonektiv té mjaftueshme gé mundésojné tregti ndérkufitare;
Operimi i KOSTT-it si zone rregulluese e pavarur ne kuadér te bllokut rregullues Kosové Shqipéri,

Kapacitetet njerézore dhe teknike té nivelit té avancuar pér té dhéné shérbime profesionale, dhe pér
zbatimin e kornizés ligjore dhe rregullative;

Kredibiliteti i arritur né raport me palét e interesit dhe institucionet financiare ndérkombétare;
Eshté nyje e réndésishme e sistemit t& transmetimit rajonal;
Cilésia e menaxhimit ne harmoni me I1SO.

Y Strengths- Pérparésité, Weakness- Dobésité, Oportunities- Mundésité, Threats-Kércénimet
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- Dohésité

Né anén tjetér, KOSTT ka edhe dobési:

Mosha e mesatare e shtyré e punonjésve ;

Mos gasja neé rrietin e transmetimit né pjesén veriore 1€ Kosovés;

Integrimi i pjesshém né mekanizmat dhe asociacionet rajonale;

Mungesa e burimeve fleksibile né SEE t& Kosovés pér sigurimin e rezervave balancuese;

Mungesa e aftésimit profesional pér mirémbajtjen pér asetet e teknologjive te réja (Linjat dyfishe,
kabliot e tensionit te larte, sistemet konvertorike etj.)

- Mundésité

Mundésité e KOSTT-t jané:

Tregu i pérbashkét Kosové — Shqipéri funksionalizimi i bursés ALPEX;

integrimi né tregun rajonal dhe Pan Evropian té energjisé elekirike;

Ofrimi i kapaciteteve pérshérbimet telekomunikuese dhe sh&rbimeve tjera;

Zhviliimi i kapaciteteve interkonektive ne pérputhje me strategjing e energjisé 2022-2031;
Sektori i energjisé iorganizuar né pérputhje me Direktivat dhe Rregulloret & BE-s&;
Digjitalizimi, automatizimi, rrjetet e mengura (Smart grid) dhe teknologjité e avancuara;

Kércénimet

Nga ana tjetér, KOSTT-i ballafagohet me njé numér té kércénimeve, sig jané:

Obstruksionet e EMS dhe TSO-ve té tjera ndaj KOSTT it he procesin e integrimeve rajonale dhe
mekanizmat tjeré relevant ndérkombétarg;
Zhvitiimet globale si ndryshimet klimatike , pandemité, konfliktet dhe krimet kibernétike
Démet e shkaktuara nga palét e treta né asetet e transmetimit, mungesa e sigurimit té aseteve té KOSTT-
it:
Ekspozimi ndaj rrezigeve té cilat rrjedhin nga kontestet gjiygésare;
Véshtirésité e mundshme financiare nése vazhdon t& mos keté furnizues pér pjesén veriore té Kosovés;
Procedurat e tef zgjatura té sigurimit t& lejeve ndértimore pér ndértirhiin e inffastrukturés sg
fransmetimit;
Risku rregullator né mivatimin e tarifave qé nuk reflektojné koston reale;
Mosfunksionimi i ttegut t& hapur dhe konkurrent t& energjisé elektrike né rajon;
Menaxhiri 1 Fondit t& BRE=ve dhe llogarisé balancuese pér shkik té riskut t& imos pagesave nga palét;
Mos implementimi I udhdrréfyesit aksional t& nénshlkruar nga Qeveria e Kosovés dhe e ajo e Serbisé ;
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= Vazhdimii pamundésimit té alokimit té kapaciteteve transmetuese KOSTT-EMS pér shkak té refuzimit té
EMS;

= Mundésia e kufizuar e rekrutimit té stafit profesional si pasojé e mungesés sé ekspertéve;

Faktorét e lartshénuar tregojné se ekziston njé bazé pér njé té ardhme té suksesshme pér KOSTT-in, duke pasur
parasysh pérkrahjen e paléve té interesit ge KOSTT te menaxhoj me sukses pérballjet me sfidat dhe pengesat.

4 RRETHINA AFARISTE

Plani i Biznesit pér periudhén 2023-2027 pérmban kéto aspekte themelore qé ndérlidhen me rrethinén afariste,
brenda sé cilés operon KOSTT-i:

= Zhvillimi i sektorit té energjisé elektrike;
= Kornizat ligjore dhe rregullative;
= (Céshtjet sociale dhe mjedisore;

4.1 Zhvillimi i sektorit té energjisé elektrike
4.1.1 Historiku pas vitit 2000

Gjendja né sektorin elektroenergjetik né Kosové ishte e réndé pas luftés, si né prodhim , transmetim, po ashtu
edhe né shpérndarje. Né kété kohé filluan investimet emergjente té pérgjithshme né sektorin
elektroenergjetik, té pérkrahura nga Buxheti i Kosovés dhe donatorét ndérkombétaré. Pér shkak té nevojave
shumé té médha né téré sektorin elektroenergjetik né fillim, rrieti i transmetimit nuk u zhvillua konform rritjes
sé shpejt té konsumit né té kaluarén dhe qé pasoi pas vitit 2000.

Qé nga themelimi i KOSTT-it, né rrjetin e transmetimit jané kryer investime kapitale, kryesisht né zhvillimin dhe
pérforcimin e kapaciteteve té rrjetit té transmetimit, rivitalizim si dhe avancim té sistemeve mbéshtetése.
Bazuar né té gjitheé indikatorét e matshém té performancés té regjistruara né dekadén e fundit, si investimet e
vazhdueshme me infrastrukturé té re té rrjetit té transmetimit, modernizimi i sistemeve mbéshtetése té
Sistemit, rivitalizimi i nénstacioneve dhe linjave, kané ndikuar né ngritje té vazhdueshme té sigurisé,
besueshmérisé dhe performancés sé operimit té sistemit té transmetimit. E gjithé kjo ka ndihmuar né
stabilitetin e sektorit té energjisé elektrike né Republikén e Kosovés.

Kérkesat pér ngritje té sigurisé sé furnizimit dhe zhvillim té kapaciteteve té transmetimit me gellim té
pérkrahjes sé ngarkesés né rritje, integrimin e gjenerimit nga burimet konvencionale dhe té ripértéritshme,
paragesin faktorin kryesor pér KOSTT gé té vazhdoj me investimet né rrjet pér vitet né vijim.

Né katér vendet gé kufizohen me Kosovén (Shqipéria, Mali i Zi, Magedonia e Veriut dhe Serbia), kapaciteti total
netto i transferimit té importit (NTC) éshté 1,316 MW; totali i eksportit NTC éshté 1,175 MW. Duke i krahasuar
kéto shifra me totalin e kapaciteteve gjeneruese té instaluara netto, raporti i interkoneksionit éshté mbi 78%.
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Kérkesa e BE-sé pér kété indikator éshté 10% pér vitin 2020 dhe 15% deri né vitin 2030, gé do té thoté se
Kosova tashmé ka pérmbushur objektivat e vitit 2030. Megjithaté, thellimi i bashképunimit me fqginjét,
vecanérisht me Shqipéring, éshté genésor pér té siguruar funksionimin efikas dhe té bazuar né treg té kétyre
interkoneksioneve?’.

Operimi i KOSTT-it si zoné rregulluese né kuadér té bllokut rregullues AK (Shqgipéri-Kosové) nga 14 dhjetori
2020, si dhe themelimi i bursés Shqiptare ALPEX, né té cilén aksionar éshté edhe KOSTT.

4.2 Zhvillimet né KOSTT
4.2.1 Zhvillimet kryesore nga aspekti i operimit té sistemit dhe transmetimit

Zhvillimet kryesore gé do té ndikojné né KOSTT nga aspekti i operimit té sistemit té transmetimit gjaté
periudhés 2024, do té jené:

= QOperimii KOSTT si Zoné Rregulluese/Bllok Rregullues mé vete né pérputhje me rregullat e ENTSO-E;

= |mplementimi i Marréveshjes pér Rregullim Sekondar me OST dhe ndonjé tjetér POSH;

= |mplementimii marréveshjeve ndér- OST me OST-té fqinje;

= |mplementimii Tregut Balancues sipas legjislacionit né fuqi;

=  Operimiitregut té liberalizuar né pérputhje me ligjin e ri té energjisé elektrike;

= Pjesémarrja e KOSTT-it né marrjen e shérbimeve s’paku nga njé Qendér Koordinative Rajonale pér Siguri
(Regional Security Coordination);

= |nvestimi né platforma softuerike, g& mundésojné pjesémarrje né operimin paralel interkonektiv né nivel
pan evropian si SMTA (short & medium term generation adequacy), CGM\OPDE (operational planning
data environment), RSC (regional security coordination, EAS (energy awerness system), OPC (outage
planning coordination), SCC (Security critical coordination), dhe rifreskimi i atyre ekzistuese.

= Trajnimi dhe edukimi i stafit pér pérdorimin dhe shfrytézimin e platformave softuerike pér analiza té
SCADA/EMS, Sistemit pér Menaxhimin e Energjisé sé Tregut, Kontrollit Frekuencé Fuqi-LFC, DACF- (Day
Ahead Congestion Forecast - analiza e sigurisé sé operimit njé dité para), IDCF (Intraday Congestion
Forecast), paketi softuerik pér mbikéqyrje dhe kontroll né kohén reale, pajisjeve té TL té tipit T 5000, E-
TERRA Habitat,

= Avancimi i gendrés pér leximin dhe menaxhimin e sistemeve matése (AMR) pér lehtésimin e kryerjes sé
aktiviteteve té té gjitha paléve pjesémarrése né tregun e energjisé, pér té siguruar operim mé eficient té
sistemit té energjisé elektrike;

? Strategiia e Energiis 2022-2031(fg. 16)
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Pjes&émarrja né procesin ENTSO-E té modélit vietor 'Y-1’
Z2évendésimi i infrastrukturés ekzistuese t& sistemit SCADA/EMS konsiston né:

- Ngritjen e nivelit té realizimit t& kontrollit né objektet e rrjetit 1€ transmetimit nga Qendra Nacionale
Dispegerike Kryesore dhe Emergjente;

- Pérfshiria e té gjitha objekteve elektroenergjetike né kuadér td infrastrukturés s& SCADA\EMS
konform PZHT;

- Pérfshirja e € gjitha ndryshimeve t& realizuara n& Nénstacione né SCS pas riparimeve dhe
adaptimeve pérkatése;

- Pérmbyllja e krijimit t& kushteve teknike pér monitorim té ridérsjellé me OST-t& fainje né kohén reale
konform “Inter TSO Marréveshjeve” me TSO-t8 e shteteve fginje;

- Ndérlidhje e KOSTT né Electronic Highway (EH) t& ENTSO-E si OST me drejta t& plota me géllim t&
shk&mbimit té t& dhénave me ENSTO-E;

- Pérgatitja e infrastrukturés teknike pér gasje né platformén e EAS (Energy Awerness System) né
kuadér 18 ENTSO-E.

[nvestimet né zhvillimin e infrasteukturés g& mundésojné proceset & mésipérme, jané:

"

Qasja né "electronic highway ~EH"

Dérgimi i & dh&nave né koh& reale n& Qendrén Koordinative té Evropés Kantinentale-Swissgrid;

Dérgimi i t& dhénave dhe monitorimi i njé pjese té sistemit t& transmetiimit pér ¢dshtje té sigurisé sé
operimit & sistemit n& KOSTT dhe t& sistemeve tjera: OST, MEPSO, CGES dhe EMS sipas kérkesave té
ENTSO-E;

Shk&mbimi i t& dh&nave né fazén planifikuese me OST tjera pérmes platformes s‘_ofﬁuer‘ike SMTA,
CGM\ORDE,OPC;

Shkémbimi i t8 dh&nave né kohg reale me TSO Evropiane pérmes platformés softuerike EAS;

Shk&mbimiité dhé&nave me Zonat Rreguliuese -fqinje dhe Gendrén Kooedinative;

Shké&mbimi i t& dh&nave me Qendrén Koordinative Rajonale pér Siguri {Regional Security Coordination);
Alokimi | kapaciteteve né baza vjetore, mujore, ditoie me-OST-1é fginje;

Operacionalizimi dhe ShkémBimi i t& dhénave me ALPEX;

Shké&mbimi i produkteve balancuése ndérkufitare;

Zévendésimi i sistemit ekzistues SCADAJEMS, pér Ui plotésuar kérkesat e theksuara si mé larté,

Edhe né& t& ardhmen, né KOSTT do té vazhdo)é ndérmarrja e iasave dhe aktiviteteve 18 domosdoshme, né
ményré gé té sigurohet furnizim stabil dhe i sigurt me energji élektrike.

KOSTT ka arritur g& t€ ket njé siguri shumé mé t& larté t& operimit dhe mund & thuhet se performanca e
arritur 8shté mjaft e kénagshme. Kété e déshimon edhe numri mé i vogél i rénieve dhe intervenimeve, t& cilat

nga viti né vit kang gené né rénie dhe tani &shté arfitur g& 18 minimizohet numri i tyre,
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Njékohésisht, qé té sigurohet operim sa meé efikas i sistemit, &shtd duke u vazhduar me investimet né
rehabilitimin e nénstacioneve sipas prioriteteve té caktuara né bazé 1é gjendjes funksionale té tyre.

té sistemit elektroenergjetik, pérmes aktiviteteve t€ duhura né kété drejtim, Bsht& arritur té& Krijohet njé
stabilitet i géndrueshém né funksionimin normal té sistemit. Duke iu falénderuar késaj, si dhe investimeve t&
shutmta, KOSTT tanimé gjendet né fazén e mirémbajtjes preventive.

Planin e mirémbajtjes pér periudhén 2023-2027, KOSTT ¢ ka pérpiluar bazuar n& Rregulloren e Mirémbaijtjes, i
cili parasheh té gjithé hapat e nevojshém & duhet nd&rmarré né rrjetin e transmetimit, bazuar né praktikat mé
té mira profesionale si dhe sipas udhézimeve té prodhuesve té pajisjeve elektroenetgjetike, né ményré qgé té
jené funksionale dhe té garantojné performancé té mjaftueshme pér opefim.

Prioritet | KOSTT-it mbetet & {é avancojé sistemin e mirémbajtjes sipas standardeve mé 1é larta, t& cilat
aplikohen né sistemet e avancuara, duke u bazuar né Rregullore dhe gjendjen e pajisjeve, né ményré gé t&
kursehet koha dhe kostoja e mirémbajtjes.

Pérkundér kétij trendi té rehabilitimit pé rrjetin e transmetimit, mbetet g& t& pérmirésohet gjendja e
gatishmérisé teknike té pjesés sé rrjetit 1€ transimetimit né pjesén veriore t& Kosevés. Kjo duhet t& béhet
fillimisht duke siguruar gasjen fizike t& KOSTT-it né téré asetet € veta atje, si kusht i domosdoshém pér
realizimin e investimeve t€é nevojshme si dhe mirémbajtjes adekuate.

Faza e invéstimeve atje do té pérfshinte edhe réalizimin e monitorimit dhe kontrollit t& NS Vallag dhe HC
Ujman né kuad#ér t& infrastrukturés s& SCADA sistemit gendfor t& KOSTT.

4.2.2 Kapacitetet Gjeneruese

Energjia elektrike e prodhuar né Kosevé deminohet nga dy termocentrale relativisht t& médha: TC Kosova A
dhe TC Kosova B t& cilat marrin pjésé me 88% né prodhimin total t& energjisé elektrike né Kasové sipas
prodhimit té realizuar né vitin 2022, derisd disa kapacitéte t& reja té rip&rtéritshme jané véné né funksion né
elektrike éshté pérmbushur nga prodhimii i energjisé me bazé linjiti. Pas fillimit t& operimit té PE Selaci 105 MW
pjesémarrja e BRE-ve né gjenerimin total éshté réitur dukshém. Prodkimi nga dy parget tme eré Kitka dhe Selac
ka arritur nivelin e prodhimit nga hidrocentralet. Neé figurén mé poshté 8shté paragitur pjesémarija né % e
prodhimit sipas teknologjive gjaté vitit paraprak 2022. '

23




PLANI | BIZNESIT PER VITIN —
; Stt) 2024
ver. 1.3 fage 24 nga 63
Departamenti: Financiar dhe i Thesarit I Sektori: Buxhetit dhe Planifikimi Strategjik

Pjesmarrja aktuale e prodhimit 2022

HC
5.88%

Era SOLAR
5.71% 0.42%

TC KOSOVA A+B
87.99%

Figura 1. Pjesémarrja e prodhimit té energjisé sipas teknologjive né vitin 2022

Parashikimi i gjenerimit té energjisé elektrike mbetet sfida kryesore né procesin e planifikimit té rrjetit
transmetues, pér shkak té pasigurisé sé larté té realizimit té tyre. Bazé e informacionit pér parashikimin e
gjenerimit né dhjeté vitet e ardhshme &shté marré Strategjia e Energjisé 2022-2031, e cila do té jeté né
harmoni me Planin Kombétaré pér Klimé dhe Energji, i cili aktualisht éshté duke u punuar nga Qeveria e
Republikés sé Kosovés. Kéto dy dokumente do té pércaktojné objektivat e Kosovés pér 5 dimensionet kryesore
té parapércaktuara nga Komuniteti Evropian:

= Siguria e Furnizimit

= |ntegrimii Tregut

= Eficienca e Energjisé

= Dekarbonizimi i sektoréve té energjisé

= Hulumtimi, inovacioni dhe konkurrenca
Dimensioni i sigurisé sé furnizimit pércakton objektivat afatmesém dhe afatgjaté dhe standardet né lidhje me
siguriné e furnizimit, duke pérfshiré zhvillimin e diversifikimit t& burimeve té energjisé, infrastrukturés,
akumulimit té energjisé, reagimit té kérkesés, gatishmérisé pér té pérballuar furnizimin e kufizuar ose té
ndérpreré té njé burimi té energjisé, dhe ndértimin e burimeve té brendshme alternative. Né kuadér té kétij
dimensioni pérfshihen edhe projeksionet apo skenarét e zhvillimit té burimeve té reja té energjisé elektrike.
Bazuar né Strategjiné e Energjisé 2022-2031, dy njésité e TC Kosova B do t'i nénshtrohen Rivitalizimit té
pérgjithshém duke mundésuar operimin e tyre me parametra optimal teknik si né aspektin e kapacitetit ashtu
edhe né pérmbushjen e nivelit té emetimit sipas standardeve Evropiane. Gjithashtu dy njési té TC Kosova A (A3
dhe A4) parashihet té revitalizohen po ashtu né pajtueshméri me Standardet Evropiane dhe si té tilla do té
operojné si rezervé strategjike gjaté periudhave kohore kur kérkesa éshté shumé e larté (3 muaj né vit). N&é
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anén tjetér, orientimet kryesore té Strategjisé€ sé Energjisé jané né drejtim té dekarbonizimit té sektorit té
energjisé, ku burimet e ripértéritshme nga era dhe dielli si dhe eficienca e enefgjisé do t& jené shtyllat Kryesore
té dekarbonizimit. Procesi i daljes nga burimet fosile pritet t& jet2 gradual dhe afatgjaté (2030-2050), por ky lloj
burimi pér Kosovén do t€ jeté edhe pér njé periudhé kohaore afatgjate shtylla kryesore e sigurisé sé furnizimit.
Burimet e energjisé nga fosilet do 18 zévendéscohen gradualisht me burirhe té ripértritshine duke u shogéruar
edhe me zhvillimin e njdsive fleksibile, stahilimenteve akumuluese t& energjisé t& cilat do t& jend t&
domosdoshme pér té mundésuar integrimin e BRE-ve né sistem,

Né dhjeté vitet e ardhshme éshté planifikuar rritja graduale e kapaciteteve t& BRE-ve me synim gé deéri né vitin
2031 kapaciteti i burimeve & reja nga era té shtohet pér 600 MW (738 MW me kapacitetet ekzistuese) dhe
gjithashtu 700 MW nga dielli prej t& cilave 100 MW pritet t& jené e kategorisé “vet-konsum”. Integrimi i kétyre
kapaciteteve nga burimet variabile kérkon planifikim té dubur t& rrietit t& transmetimit si dhe sigurim té
burimeve fleksibife pér {& arritur balancimin e sistemit né kehé reale. N& kuadér t& késaj, deri nié 2027 pritet té
instalohen rreth 170 MW Bateri Akumuluese me kohézgjatje dy orésh né kuadér té pérkrahjes nga Shtetet e
Bashkuara t& Amerikés p&rmes projektit Kompakt nga MCC. Baterité do t& mundésojné balancimin e sisternit
dhe integrimin e BRE-ve né sistemin elektroenergjetik t& Kosovés. Ato do 1& ofrojné rregullim sekondar (aFRR}
dhe terciar {(mFRR) pér Operatorin e Sistemit. Gjithashtu do t& pérdorén pér zhvendosjen & pikut pérmies
procesit aptimal t& mbushjes dhe zbrazjes.

Dimensioni i integrimit t& tregut t& energjisé pércakton objektivat né lidhje me konkurrencén e tregut,
integrimin e tregut dhe bashkimin, vendosjen e fleksibilitetit né& sektorin e energjisé, pérfshiré zhvillimin e
tregieve afatshkurtra, konkurrencén né shérbimet e reagifit t& kérkesés, dhe p2rdorimin e teknologjive t&
zgjuara dhe rrjeteve inteligiente. Operimi i KOSTT-it si zon@ rreguliuese nd kuadér té bllokut rregullues AK
edhe KOSTT do té krijoj kushte t& favorshme pér optithizimin € operimit t& dy sistemeve elektroenergjetike dhe
reduktimin e kostove operuese té dy sistemeve. Dy sistemet komplementare njéra me tjetrén kané potencial t&
madh pér pérkrahjen e sektorit t& energjisé elektrike, krijimin e tregut konkurrues dhe transparent si dhe
rritjen e sigurisé sé furnizimit pér 1é dy vendet. Tregu i pérbashkét dota b&jé duksh&m mé 18 lehté integrimin e
BRE:=ve né rrjet, pasi g& nevejat pér rezerva fregulliese do & redukiohen, ndérsa do 1€ rritet mund@sia &
krijirnit t& tregut pér shérbime ndiimése dhe zgjerimit 1& ti_j‘.

Njé dimension tjetér shumé i réndésishiém éshié eficienca e shfrytézimit té energjisé, e cila do t& ndihmoj
sektorin-e energjisé né reduktimin.e kérkesés pér energji.

Dimensioni | de-karbonizimit ndérlidhet me dimensionet paraprake dhe faktori kryésor g& e mundéson kété
&shté krifimi 1 kushtevé pér sistemin energjetik dhe éléktrognergjetik gér integrim gradual t& burimeve té
ripértéritshme dhe pérmirésimii efigiencés sé shirytézimit té energjisé.

E téra mund t€ realizohet nése vendi mundéson kushte té favorshme pér hulumtuesit e rinjé, inovacionet dhe
konkurrencén e miréfillté, Resurset hurhane jané celési i suksesit.
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Implementimi i té gjitha kétyre projekteve domosdo kérkon ndryshim té infrastrukturés té sistemit
SCADA/EMS&SCS, e sidomos pjesa e EMS, me qéllim té adaptimit té kétij sistemi dhe pérshtatjes ndaj
kérkesave té ENTSO-E, implementimit té standardit IEC61970. Prandaj, sistemi ekzistues SCADA/EMS duhet té
zévendésohet né kété periudhé pesé vjecare me njé sistem té ri qé plotéson kérkesat e cekura si mé larté.

4.3  Zhvillimet kryesore nga aspekti i operimit té tregut
4.3.1 Liberalizimii tregut dhe mundésit e integrimit né tregun e pérbashkét rajonal

Ndér sfidat kryesore me té cilat ballafagohet sektori i energjisé elektrike né Kosové éshté funksionimi i tregut
efektiv konkurrues né sektorin e energjisé elektrike dhe integrimi né tregun e pérbashkét rajonal.

Me miratimin e legjislacionit té ri té sektorit té energjisé elektrike né vitin 2016, Kosova ka nisur liberalizimin e
tregut té energjisé qé i hap rrugén thellimit té reformés né kété sektor. Né kété aspekt éshté pérshtatur
legjislacionin sekondar pér tu harmonizuar me legjislacionin e ri. KOSTT ka rishikuar rregullat e tregut té cilat
jané dérguar pér miratim tek ZRrE dhe ka pérpiluar procedurat e nevojshme pér té mbéshtetur proceset né
kété drejtim.

Pérkundér masave té ndérmarra drejt liberalizimit té tregut né Kosové, deri tani mungon konkurrenca si né
nivelin e tregut me shumicé po ashtu dhe até me pakicé. Edhe pse ekzistojné disa furnizues té licencuar pér
furnizim né tregun me pakicé té energjisé elektrike né Kosové, tregu mbetet ne nivel zhvillimi jo te knagshem.

Aktualisht né tregun e energjisé elektrike jané vetém pesé konsumatoré té parregulluar té cilét jané té kycur né
rrjetin e transmetimit (Ferronikeli i kygur né nivelin 220kV, kurse SharriCemi, Trepca, PEE Selaci dhe PEE Kitka
né nivelin 110kV), ndérsa té gjithé konsumatorét tjeré furnizohen me ¢mime té rregulluara dhe jané pjesé e
grupit té konsumatoréve me té drejté té shérbimit universal. Gradualisht sipas afateve té pércaktuara nga ZRrE
edhe konsumatorét e kycur ne nivelin 35kV dhe 10kV duhet té furnizohen me ¢mim té parregulluar dhe nuk do
té jené konsumatoré me té drejté té shérbimit universal.

Integrimi né tregun e pérbashkét rajonal €shté mundési e miré pér optimizimin dhe shfrytézimin e burimeve
me té lira té energjisé dhe pritet té japin efekte zbutése sa i pérket problemit té furnizimit, duke pasur parasysh
gé sistemi i transmetimit té Kosovés ka kapacitete té transmetimit interkonektiv té mjaftueshme qé
mundésojné tregti ndérkufitare. Integrimet né tregjet rajonale jané obligim qé kérkohet té pérmbushet nga
Palét Kontraktuese té Komunitetit té Energjisé dhe njéra ndér objektivat kryesore té pércaktuara né Strategjiné
e Energjisé sé Republikés sé Kosovés. Gjithashtu integrimi rajonal éshté ndér objektivat e réndésishme té
KOSTT-it qé pérkundér angazhimeve té vazhdueshme né kété drejtim, edhe mé tutje vazhdon té ballafagohet
me shumé pengesa drejt integrimit né mekanizmat rajonale.
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5 LIBERALIZIMI | TREGUT TE ENERGIJISE ELEKTRIKE

Me udhézimin e ZRrE-sé pér liberalizimin e tregut té energjisé elektrike né Kosové, éshté pércaktuar ményra,
kushtet dhe koha e liberalizimit té tregut té energjisé elektrike né Kosové, né nivelin e prodhimit dhe furnizimit
me energji elektrike. Nga 1 prill 2017, tregtimi me shumicé i energjisé elektrike béhet né ¢mime té de-
rregulluara kurse de-rregullimi i ¢mimit té konsumatoréve fundoré do té béhet né ményré graduale, duke
pérdorur gasjen mé té pérshtatshme té mundshme me gjendjen aktuale.

Duke pasur parasysh rrethanat e reja té krijuara KOSTT ka ndérmarré dhe do té ndérmerr veprimet e
nevojshme pér realizimin e udhézimeve té Iéshuara nga ZRrE dhe obligimeve gé dalin nga legjislacioni primar
dhe sekondar. KOSTT (Operatori i Tregut) mirémban Llogarité energjetike pér secilén palé té regjistruar né
Rregullat e Tregut pér ¢do periodé té barazimit pérfundimtar (pér ¢do oré) pér energjiné e nominuar
(kontraktuar) si dhe energjiné e matur dhe obligimet financiare té llogaritura pér ¢do periodé té barazimit
pérfundimtar (proces i barazimit energjetik dhe financiar). Né bazé té dhénave nga kéto llogari krijohen raporte
té cilat pérdoren si bazé pér faturimin e ndérsjellé mes paléve né treg si dhe pér faturimin e pagesés sé
jobalanceve. Krijimi i llogarive pér palét pérgjegjése pér balancé ka mundésuar qé, nga 1 gershor 2017 té fillojé
implementimin e mekanizmit balancues, ku té gjitha palét té cilat déshtojné té pérmbushin obligimet e tyre
sipas nominimeve (obligimeve kontraktuale) paguajné ose paguhen nga llogaria balancuese pér energjiné e
jobalancit me ¢mimin e jobalancit.

KOSTT si Operator i Sistemit Té Transmetimit, bazuar né dispozitat e Ligjit pér Energjiné Elektrike (Neni 19 dhe
23), éshté pérgjegjés pér prokurimin e energjisé pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit né
pérputhje me procedurat transparente jo-diskriminuese dhe té bazuar né treg. KOSTT éshté duke e bleré
energjiné pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e transmetimit né tregun e energjisé elektrike me ¢mim té de-
rregulluar dhe até kryesisht nga KEK-u, kurse pér pjesén gé nuk mund té mbulohet nga KEK-u organizohen
ankandet ditore (D-1) pér blerjen e energjisé pér mbulimin e humbjeve. Kriteri pér pérzgjedhjen e palés fituese
né ankand éshté ¢gmimi mé i liré i ofertés.

5.1 Integrimirajonal

KOSTT gé nga dhjetori 2020 operon si Zoné e Pavarur Rregulluese né kuadér té Bllokut Rregullues. KOSTT ka
arritur té shénojé pérparime drejt integrimit né mekanizmat rajonale. Si rezultat i angazhimeve té
vazhdueshme KOSTT éshté:

1. Nénshkrues i Marréveshjes sé Kycjes me ENTSO-E pér puné paralele me Zonén Sinkrone té Evropés
Kontinentale;

2. Themelues dhe aksionar i SEE CAO;

3. Pjesémarrés né mekanizmin e pagesave dhe kompensimeve té transitit (ITC) né kuadér té ENTSOE;

4. Aksionar dhe bashkéthemelues i Bursés sé Energjisé Elektrike (ALPEX) me Operatorin e Transmetimit té
Shqipérisé.
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Nénshkrimi i Marréveshjes sé kygjes me ENTSOE ka mundésuar qé nga dhjetori 2020 KOSTT té ka mundési qé
té alokojé kapacitetet e veta interkonektive pérmes Zyrés pér alokim té koordinuar té kapaciteteve. Hapja e
Zyrés rajonale pér alokim té koordinuar té kapaciteteve té transmetimit interkonektiv — CAO, do té lehtésojé
dhe optimizojé procedurén e alokimit té kapaciteteve dhe vet procesin e shfrytézimit té interkoneksionit. Vlen
té theksohet se themelimi i késaj Zyre éshté njé hap drejt krijimit té tregut té pérbashkét rajonal dhe integrimit
né tregun unik Evropian, dhe né anén tjetér, afron Kosovén né pérmbushjen e obligimeve té marra né kuadér
té Traktatit pér Themelimin e Komunitetit té Energjisé dhe procesit té integrimit né BE.

5.2 Menaxhimi i procesit té& Ndérrimit té Furnizuesit

Sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike té miratuar né vitin 2016, té drejtén e ndérrimit té Furnizuesit e ka ¢do
konsumator fundor, familjar ose jo familjar, ndérsa pérgjegjésia pér menaxhimin e procesit té ndérrimit té
Furnizuesit i éshté dhéné Operatorit té Tregut. Kété pérgjegjési Operatori i Tregut e ushtron sipas Rregullave té
Tregut dhe Rregullés pér Ndérrimin e Furnizuesit t& miratuar nga ZRrE.

Né Udhézuesin pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé Elektrike né Kosové té ZRrE-sé té datés 18 janar 2017,
jané pércaktuar edhe afatet kohore pér de-rregullimin e ¢mimit té konsumatoréve fundoré. Bazuar né kété
udhézim de-rregullimi i ¢gmimit té konsumatoréve fundoré do té béhet né ményré graduale duke pérdorur
gasjen mé té pérshtatshme té mundshme dhe até bazuar né nivelin e tensionit né té cilin jané té kycur
konsumatorét dhe té drejtén pér furnizim me energji elektrike né tregun konkurrues pér té gjithé
konsumatorét fundoré nga data e aprovimit té udhézimit té ZRrE-sé.

Bazuar né kéto zhvillime te reja pér mundésiné e konsumatoréve pér ndérrimin e furnizuesit, KOSTT ka
ndérmarré dhe do té ndérmerr veprimet e nevojshme pér menaxhimin e procesit ndérrimit té Furnizuesit,
bazuar né Rregullat e Tregut dhe né afatet kohore té pércaktuara né udhézuesin e ZRrE-sé. Megjithaté duke
pasur parasysh afatin kohor brenda té cilit duhet té pérfundohet procesi i transferimit té konsumatorit dhe
numrin e konsumatoréve gé kané té drejtén e ndérrimit té furnizuesit e gé né té ardhmen ky numér pritet té
rritet, atéheré KOSTT duhet té filloj pérgatitjet pér sigurimin e njé softueri gé ky proces té kryhet né ményré
automatike dhe té jeté i auditueshém.

5.2.1 Objektivat kryesore dhe sfidat nga aspekti i operimit té tregut

KOSTT si operator i tregut do té vazhdojé aktivitetet gé lidhen me liberalizimin e tregut té energjisé elektrike
né Kosové dhe integrimin né mekanizmat rajonal. Né kété drejtim aktivitetet e zhvilluara jané né pérputhje me
objektivat dhe kérkesat e geverisé rreth liberalizimit té tregut té energjisé elektrike, Strategjiné e Energjisé té
Republikés sé Kosovés, kérkesat gé dalin nga legjislacioni primar i sektorit té energjisé, kérkesat gé dalin nga
Traktati i Komunitetit té Energjisé dhe MSA-sé ndaj hapjes sé tregut té energjisé, si dhe né pajtim me
Direktivat e Komisionit Evropian.
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e géllim té permbushjes sé kérkesave té& parashtruara si parakusht nga ENTSO-E, né harmoni me procedurén
pér tregtimin e energjisé elektrike t& miratuar nga ZRRE, KOSTT ka bé&ré prokurimi i rezervave halancuese pér
Rezervén Manuale té Restaurimit t& Frekuencés (mMFRR) né ményré transparente, jo diskriminuese dhe té
bazuara né treg. Duke pasur parasysh gé& ofruesit potencial t& shérbimeve balancuese t& kycur né frjetin e
fransmetimit t& KOSTT nuk mund 1€ ofrojné sasiné e nevajshme té shérbimeve balancuese, ndérsa prokurimi i
kapacitetit rezervé nga ofruesit e shérbimeve balancuese té kycur né rrjgtin e transmetimit t& 08T (Shqipéri)
varet jo vetém nga kapaciteti gé disponojné por edhe nga Kapacitetet Transmetuese Ndérkufitare t& lira mes
KOSTT dhe OST, sigurimi i sasisé sé& nevojshme 18 shérbinmieve balancuese pér Zonén LFC KOSTT mbetet sfidé
edhe pér vitin né vijim.

KOSTT ka ndérmarré veprimet e nevojshme pér realizimin e udhgziméve t& léshuara nga ZRrE, megjithaté
mbetet sfidé konkurrenca né tregun me pakicé dhe implementimi i Mekanizmit Balancues né pérputhje té
ploté me Rregutlat e Tregut. Nga gjithé konsumatorét né Kosové, vetém pesé konsumator té cilét jang & kygur
né rrjetin e transmetimit furnizohen me cmime té parregulluara. Ka pasur véshtirési né két& kapdrcim té
menjéhershém nga njé treg i rregulluar né tregun e liberalizuar dhe pér kété arsye &shté paraparé gé de-
rregullimi | gmimit té konsumatoréve fundor do 18 béhet né ményré graduale duke pérdorur gasien mé té
pérshtatshme té mundshme me gjendjen aktuale.

implementimin e marréveshjeve pér Blerje té energjisé me BRE-t& té cilat jané né operim ka filluar mirépo. rritja
e vazhdueshme e kapaciteteve té tyre paraget sfidé né vete né aspektin & menaxhimit 1é fondit pér BRE.

Ng aspektin e integrimeve rajonale, mé 1 prill 2016 ka hyré ng fugi Marréveshja e Stabilizim Asacimit, sipas sé
cilés, Kosova obligohet t& pérmbushé detyrimet gé lidhen me integrimin nd tregun e pérbashkét rajonal (neni
114 i Marréveshjes), ku ceket:“Né pérputtije me acquis pérkatése té BE-s&, Palét do t& zhvitlojné dhe forcojné
bashképunimin € tyre né fushén e energjisé né pérputhje me parimet e ekohomisé sé tregut dhe t& Traktatit t&
Komunitetit t& Energfisé, | nénshkruar né Athing mé 25 fetor t& vitit 2005. Bashk&punimi do té zhvillohet me
synim té integrimit gradual t& Kosoves né tregjet Evropiane té energjisé “.

Né procesin e reformave né energji konform legjislacionit evropian, krijimi i tregut té pérbashkét Kosové-
Shgipéri @shté njé hap drejt integrimit n& tregun pan-eviopian né harmoni me objektivat e BE-sé dhe
Koraunitetit té Energjisé si dhe iniciativés WB 6.

Duke pas parasysh karakteristikat € tregut ng Kosové dhe Shgipéri dhe objektivat e geverive pér furnizim té
sigurt me energji elektrike KOSTT dhe OST bashkarisht jané né proces t& funksionalizimit t& tregut e organizuar
té energjisé elekirike njg dité para (Bursén e energjisé elektrike ). Tregu i pérbashkét do 18 jépte sinjale t&
duhura pér investime né kapacitete gjeneruese té reja dhie llojin tyre, pér investime né rrigtin-té transmetimit
dhe t& shpéridarjes, do t& krijonte kushte pér njé treg konkusrues nga i cili do té pérfitonin konsumatarét nga
té dy vendet, do té mundéson optimizimin e dy sisterieve dhe shfrytézimin e rezervave balancuese né ményré
me efikase.

Marréveshja pér themelimin e Burséh Shgiptaré té Energjisé Elektrike (ALPEX) éshté nénshkruar me
(05.10.2020. KOSTT éshté aksionar sé bashku me 05T n# bursén shaiptare APEX. Raporti i aksioneve ne ALPEX
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éshté: OST ka né disponim 57.25% té aksioneve dhe KOSTT disponon 42.75% te aksioneve. Procesi i bashkimit
té dy tregjeve do té vazhdojé né harmoni me planet e pérpiluara té nga té dy vendet.

KOSTT-i do té vazhdojé té punojé me té gjitha kapacitetet e veta gé si Operator i Tregut dhe i Sistemit, té
sigurojé gé té jeté plotésisht i integruar né té gjitha komponentét e tregut rajonal, té cilat aktualisht jané duke
u zhvilluar. Né veganti KOSTT-i do té:

= Pérmbush obligimet gé dalin nga ligjet e sektorit té energjisé elektrike né lidhje me liberalizimin e tregut
té energjisé elektrike;

= Pércjellé zhvillimet né drejtim té Modelit té Synuar té Tregut té Bashkimit Evropian rreth tregut té
energjisé elektrike;

= Pérmbushé obligimet gé dalin nga Traktati i Komunitetit té Energjisé;

= Jeté pjesémarrés aktiv né té gjitha organizatat relevante rajonale dhe Evropiane qé kané té béjné me
operimin e sistemit dhe tregut;

= Bashképunojé Grupin e themeluar nga ENTSO-E qé té monitorojé pérmbushjen e standardeve té ENTSO-
E nga ana e KOSTT;

= Vendos marrédhénie té géndrueshme me OST-té e Evropés Kontinentale;
= Zhvillojé aftésité e nevojshme pér operimin e sistemit dhe tregut né nivel rajonal dhe

= Kontribuojé né punén e SEE CAO (Coordinated Auction Office ) dhe té angazhohet gé kapacitetet
interkonektive té KOSTT té vazhdojné te alokohen nga SEE CAO.

5.3 Burimet e Ripértéritshme té Energjisé

Pérfagésimi i BRE-ve né miksin energjetik té Kosovés éshté rritur né njé masé gjaté viteve té fundit. Objektivi
kombétar i BRE-ve né Kosové éshté vendosur nga Késhilli Ministror i Komunitetit té Energjisé né vitin 2012 dhe
éshté konfirmuar pérmes miratimit té akteve nénligjore nga Ministria e Ekonomisé. Né vitin 2020, Kosova ka
tejkaluar objektivin e pjesémarrjes prej 25% té BRE-ve. Megjithaté, pjesémarrja e teknologjive té ndryshme té
BRE-ve éshté e pabalancuar dhe ka dallime té konsiderueshme né pjesémarrjen e BRE-ve né sektoré té
ndryshém. Né sektorin e ngrohjes, biomasa siguron rreth gjysmén e energjisé sé nevojshme, ndérsa né sektorin
e energjisé elektrike BRE-té marrin pjesé me vetém 6.3%, té siguruar nga burimet ujore, té erés dhe né njé
masé té vogél nga dielli. Pjesa e BRE-ve né transport éshté shumé e vogél pér disa arsye: dispozitat gé lidhen
me géndrueshmériné e biokarburanteve nuk jané transpozuar né kornizén ligjore dhe pér pasojé nuk jané né
pérputhje me Direktivén 2009/28/EC. Késhtu, biokarburantet nuk jané futur ende. Pjesémarrja e automjeteve
elektrike éshté shumé e ulét (0,05%), pasi deri né vitin 2021 jané importuar vetém 157 automjete elektrike dhe
hibride, krahasuar me rreth 333,000 makina gé pérdorin si |lendé djegése nafté ose benziné. Aktualisht nuk ka
asnjé linjé hekurudhore té elektrizuar né vend®. Deri né vitin 2020 éshté pérdorur tarifa nxitése pér té stimuluar
zhvillimin e kapaciteteve té BRE-ve, kryesisht né sektorin e energjisé elektrike. Tarifa nxitése éshté pezulluar
nga ZRrE-ja né vitin 2020 meqé mekanizmat mbéshtetés konkurrues u béné mé kosto-efektive pér té nxitur

3 Strategjie ¢ Energiise 2022-2031 (f3.17)
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zhvillimin e teknologjive té pastra, derisa aktualisht korniza ligjore po hartohet me qéllim gé né té ardhmen té
zbatohen skema mbéshtetése transparente dhe kosto-efektive, si¢ jané ankandet. Tanimé vetém se ka filluar
procesi i zhvillimeve té kapaciteteve solare pérmes ankandit té paré i cili pritet té pérmbyllet né vitin 2023 pér
Parkun Solar né Kramovik me kapacitet 100 MW. Gjithashtu né proces té fazés fillestare té implementimit
éshté edhe projekti i dyté Parku Solar SEGE me kapacitet 136 MW. Né anén tjetér edhe kompania publike e
gjenerimit KEK ka né planet e veta diversifikimin e prodhimit pérmes instalimit té Parkut Solar-KEK me
kapacitet 100 MW dhe me mundési té zgjerimit né vitet pasuese. Gjithashtu KOSTT deri me tani ka pranuar njé
numér té konsiderueshém té aplikacioneve pér dhénie té informacionit Teknik pér mundésiné e kygjes sé BRE-
ve. Kryesisht dominon teknologjia e pargeve solare dhe ajo nga era.

Pér té mundésuar rritjen e pjesémarrjes sé kapaciteteve té ripértéritshme, fleksibiliteti éshté ¢éshtje kyce né
sektorin e energjisé elektrike. Aktualisht, vetém kapacitetet e rezervés energjetike pér mbajtjen nén kontroll té
frekuencés (“frequency containment reserve”, FCR) (rezerva primare prej 5 MW) sigurohen nga termocentralet
né Kosové. Shérbimet e tjera ndihmése (+/-25 MW aFRR dhe +143/-90 MW mFRR) ofrohen nga sistemi
elektroenergjetik i Shqipérisé. Instalimi i Sistemit té Baterisé Akumuluese me kapacitet 1770MW (340MWh) né
kuadér té programit Compact té MCC, i cili pritet té€ implementohet né 2028 do té jeté tejet i réndésishém pér
té siguruar stabilitet té rrjetit né aspektin e rregullimit frekuencé-fuqi, duke mundésuar integrim mé té lehté té
BRE-ve sipas Objektives sé Strategjisé se Energjisé 2022-2031.

6 IMPLEMENTIMI | ARANZHMANEVE TE REJA OPERATIVE

Operimi si Zoné Rregulluese pérfshin kryesisht aktivitetet qé ndérlidhen me bashképunimin e OST-ve té
interkonektuara, me géllim té operimit té sigurt té sistemit. Bashképunimi i ngushté i OST-ve bazohet né
parimet e respektimit té rregullave té ENTSO-E. Pér té performuar me sukses operimin e zonés rregulluese
KOSTT né kuadér té AK LFC Bllokut rregullues, duhet té arrihen kéto objektiva:

= Ngritja e kapacitetit té stafit t& Operatorit té Sistemit dhe Operatorit té Tregut pér té performuar me
punét e reja qé ndérlidhen me operimin e KOSTT si zoné rregulluese e pavarur dhe implementimin e
marréveshjeve operative me ENTSO-E dhe OST-té fqinje, né veganti me:

- analizén e sigurisé sé punés sé sistemit njé dité para dhe gjaté dités;

- nominimin e programit ndérkufitar dhe programeve té paléve tregtare njé dité para né formé té
automatizuar pérmes softueréve adekuaté;

- krijimin e modelit referent té rrjetit pér SEE té Kosovés pér géllim té llogaritjeve té parametrave té
sigurisé sé operimit, veprimi adekuat né rrethana emergjente, freskiimi i planit té& ri mbrojtés
konform rrethanave zhvillimore, alokimin e kapaciteteve ndérkufitare né té gjithé kufijté elektrik té
Kosovés dhe llogaritja e kongjestioneve.

KOSTT duhet té zhvilloj té gjitha aktivitetet e nevojshme né plotésimin e kérkesave té paraqgitura né Katalogun
e Masave nga grupi i ekspertéve né kuadér té Projekt Group (GP KOSTT) i krijuar nga ENTSO-E/RGCE pér
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monitorimin e pérformimit té KOSTT. Kérkesat jané kryesisht teknike, gé ndérlidhen me siguriné e operimit té
sistemit, shkémbimet tregtare ndérkufitare dhe plotésimi i kritereve nga SOGL dhe SAFA.

Objektivat e monitorimit nga ENTSO-E jané:

= Siguria e operimit té sistemit elektroenergjetik nga aspekti i rrjetit;
= Siguria e Shérbimeve Ndihmése;

= Ndryshimet e nevojshme rregullative gé kérkohet nga paketi i treté i legjislacionit té Komisionit Evropian
pér Energji.

6.1 Korniza rregullative dhe tarifat

KOSTT-i operon brenda njé kornize rregullative té bazuar né ligje, licenca dhe né legjislacionin sekondar té
miratuar nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRrE).

Korniza ligjore e zhvilluar pér sektorin e energjisé éshté né pajtim me praktikat e mira té BE-sé dhe siguron
funksionimin e njé autoriteti té pavarur rregullativ pér energji, funksionim té licencuar té gjithé sektoréve
kryesor energjetik, gasje jo diskriminuese dhe transparente ndaj paléve té treta dhe krijimin e kushteve pér njé
treg konkurrues dhe té géndrueshém té energjisé elektrike né Kosové.

Kuvendi i Republikés sé Kosovés ka aprovuar né gershor té vitit 2016 ligjet e reja pér sektorin e Energjisé (Ligjin
pér Energjiné 05/L-081, Ligjin pér Energjiné Elektrike 05/L-085 dhe Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé 05/L-
084), té cilat pércaktojné rregulla dhe masa pér funksionimin e sektorit té& energjisé, pér té garantuar furnizim
té sigurt, té besueshém, té rregullt dhe cilésor me energji elektrike dhe né pérputhje me direktivat dhe
rregulloret evropiane pér sektorin e energjisé.

Duke u mbéshtetur né kérkesat e reja qé dalin nga kéto ligje dhe korniza rregullative e nxjerré nga ZRrE, KOSTT
ka rishikuar dhe ka pérgatitur pothuajse té gjitha dokumentet duke u siguruar gé ato té jené né
pérputhshméri té ploté me kérkesat e reja ligjore dhe rregullative. Né pérputhje me kérkesat pér promovim
dhe zhvillim té transparencés, té dala nga dispozitat evropiane dhe gjithashtu duke plotésuar
edhe detyrimet pér publikimin e dokumenteve dhe té dhénave me géllim té rritjes sé transparencés dhe mos
diskriminimit té paléve té treta, né pérputhje té ploté me kérkesat e Rregulloreve té Bashkimit Evropian (EU)
543/2013 dhe (EU) 714/2009, KOSTT ka pérpiluar dhe ZRrE ka aprovuar Rregullén pér Publikimin e té Dhénave
té Tregut té Energjisé Elektrike. Duke u mbéshtetur né obligimet e dalura nga kjo Rregull, éshté béré ridizajnimi
i webfages me géllim té krijimit té kushteve pér zbatimin e dispozitave, gé nénkupton krijimin e bazés
strukturore me géllim té publikimit té té dhénave té energjisé elektrike me géllim gé ti kontribuohet zhvillimit
té njé tregu transparent té energjisé elektrike. Lidhur me kété ZRrE dy heré né vit bén vlerésimin e
transparencés né raport me Rregullén pér Publikimin e té Dhénave té Tregut té Energjisé Elektrike.

Republika e Kosovés si Palé Kontraktuese né Komunitetin e Energjisé, obligohet té transpozoj né legjislacionin e
vet kombétar dispozitat e ligjeve té Bashkimit Evropian, gé rregullojné sektorin e energjisé, vecanérisht pakon e
fundit té ligjeve té tilla gé u konsoliduan né Pakon e Energjisé sé Pastér. Né kuadér té késaj Ministria e
Ekonomisé ka dérguar Koncept Dokumentin pér rishikimin e ligjeve né sektorin e energjisé, dhe KOSTT ka
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kontribuar duke komentuar k&t&. Edhe gjaté vitit 2023 pritet q& KOSTT té kontribuoj duke qené pjesémarrés
né draftimin e ligjeve t& reja t& energjisé duke béré transpozimin e Direktivave dhe Rregulforeve t& BE-sé, dhe
mé pastaj duke harmonizuar legjislacionin aktual me aktet e reja ligjore né pé&rputhje me Pakon e energjisé sé
pastér deri né fund té vitit 2023.
Dokumentet kryesore rreguilative t& cilave u pérmbahet KOSTT-i gjaté zhvillimit t& veprimtarisé sé vet té
licencuar dhe gé kané ndikirn t€ drejtpérdre]té né té ardhurat @ KOSTT-it jané:

- Licenca e Operatorit 1¢ Sistemit t& Transmetimit t& Energjisé Elektrike;

- Licenca e Operatorit té Tregut té Energlisé Elekirike;

- Rregulla pér vendosjen & t& hyrave té lejuara maksimale t& operatorit té sistemit 1& transmetimit

dhe tregut {Rregulta pér Té Hyrat e OST/QT-58);

- Marréveshja e Kygjes KOSTT- ENTSO-E;

- Rregulla pér Kushtet & P&rgjithshme t& Furnizimit me Energji;

- Metodologjia e Taksave té Kygjes né Rrjétin e Transmetimit;

- Parimet pér Pércaktimin e Tarifave pér Shfrytézimin e Sistemit t& Transmetimit dhe Tregut si dhe

Taksave t& Kygjes;

- Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave t& Operatorit t8 Sistemit t& Transmetinnit;

- Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave té Operimit té Sistemit;

- Metodologiia pér Pércaktimin e Tarifave t& Operatorit t8 Tregut;

- Rregullat e Tregu;

- KodiiRrjetit t& Transmetimit;

= Modelii Tregut té Energjisé Elektrike té Kosové.

NE& plapet e rregullta té pungs, KOSTT ka gjithashtu edhe rishikimin e dokumenteve varésisht prej kérkesave
giegiésisht Kodit t& Rrjetit, i cili realizobet ¢do vit. N& rastin kur ndryshimet e nevojshme identifikohen pér
Kodet Teknike, atéheré k&to ndryshime béhen né bazé té procedurés t& miratuar nga ZRrE Procedura pér
Menaxhimin e Kodeve Teknike/Operacionale (KQKO).

Gjaté vitit 2023 dhe 2024 duhet t& béhen transpozimet e Pakos 5& re t& Kodeve 18 Rrjetit dhe Udhézuesve
{SOGL, CACM, FCA, EBGL dhe EER}e adaptuar nga Késhiili Ministror | Komunitefit t& Fnergjisé. Transpozimet do
té béhen sipas dakordésimit pérmes zhvillimit t8 mEto'_d_olcg_jive apo integrimit dhe konsolidimit té Kodeve té
Rrjetit 1€ BE-sé né Kodin e Rrjetit t& Transmetimit. Tashmé éshté pérzgjedh konsulenca dhe &shté né fazén
filiestare té Qasjes dhe Planit i& Punés. Kodii Rrjet_it_ & Transmetimit aktaat éshté pdrpijuar si njé dokument i
vetdm i ndaré né kapituj né ményeé q& mé lehts té mund té idenitifikoben obligimet dhe 18 b&hen rishikimet.
KOSTT-i edhe mé tutje éshté& né pamundést pér t'i implementuar té gjitha dispozitat/kérkesat té Kodit t& Rrietit
& Transmetimit, dhe konsultchet me stafin rélevant né baza vjetore nése edhe mé tutje duhet té péifshihen
ato dispozita né Raportin e Derogimeve, Derogime kemi edhe pér nigé dispozité té Kodit té Matjées dhe njé
Dispozité nga Licenca e O57-5€ né lidhje me sigurimin £ asetéve té transmetimit, t& cilat dispozita pérfshihen
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né kérkesa té ndara pér derogime pér implementim té dispozitave pérkatése té cilat i proceson pér aprovim
né ZRrE.

NE kuadér té procesit t& implementimit t& korniz&s rregullative t& sektorit t& energjisé gé ndérlidhet me
procesin e Integrimeve Evropiane, KOSTT vazhdimisht ka qené dhe &shté pjesé e procesit t& raportimit mbi
implementimin e masave ligjore dhe zbatuese t& pérfshira brenda Agjendés Evropiane pér Integrim dhe
Programit Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjeés sé Stabilizim-Asociimit (PKZMSA), Raportimet né kuadér {8
Nénkomitetit pér Transport, Mjedis, Energji dhe Zhvillimy Rajonal, Raportimet vietore kombétare kundrejt
Komisionit Evropian lidhur me progresin vjetor té vendit dhe Planin Vjetor t& Punés sé Qeverisé sé Kosovés
(PVPQ) jane si pjesé ndédidhése me kété proces integrues.

Nga perspektiva e planit té biznesit, aspekti mé i réndésishém rreguifativ 8shté pércaktimi i 8 hyrave 18 Jejuara
dhe tarifave.

Zyra e Rregullatorit pér Energii né pérputhje me Rregullén pér vendosjén e té& hyrave té lejuara maksimale t&
operatorit t& sistemit t8 transmetimit dhe tregut (Rregulla pér Té Hyrat e OST/OT-s&), i pércakton KOSTT-it t&
Hyrat Maksimale t& Lejuara. Kéto jané té hyra tavan, pavarésisht véilinit t& energjisé sé transmetuar, g8
vendosen pér periudhé peséviecare.

Si pérgjigje ndaj ¢éshtjeve t&8 cekura mé larté, KOSTT do t& zhvilloj kéto aktivitete:

- té pérgatitet procesi pér Pérshiatjet e Rregullta dhe pér ¢do ri-hapje t& mundshme t& kontrollit
té ¢rnimit, ku giaté pérshtatjeve té rregullta do té llogariten ndryshimet e lejuara t& hyrave 8 lejuara
maksimale, té cilat béhen para ¢do viti té ardhshém refevant;

- té pérgatitet sipas kérkesave pér ndryshime né metodologjing e tarifave pér shfrytézimin e sistemit té
transmetimit si dhe pér diskutime me ZRRE-né gjaté procesit pér PErshtatjet e Rregullta;

~ 18 kryejé dnalizd tarifore mé qéliim g¢ té identifikojé mund8sité pér pérmirésime t& produktivitetit dhe
efikasitetit

- 18 monitorojé implementimin e planit investiv me géllim t& promovimit té implementimit eficient t&
planit zhvillimer nga i cili do t& mxirreri edhe stirmulues né t& hyrat e veta, etj;

- Pérmbushjen e obligimeve ndaj Licencés pér Operim té infrastrukturés telekomunikuese (shérbimet
nga komercializimi i ﬁibra_\fe-Optik'e)_, bazuar né ligje, Autorizime/licenca dhe né Rregullore t& miratuara
nga Autoriteti Rregullativ pér Komunikime Elekironike dhe Postare {ARKEP). N& kétd drejtim,
pérgiegjésité e KOSTT-it jan#d pércaktuar nga ligjet e Kosovas pér telekomunikime:

- Ligji pér Komunikimet Elektronike nr, 04 / 1-109, dhe Autorizimet e |8shuara nga ARKEP:

- Autorizimi Nr. 208/L/13 pér Operim té& shérbimeve td infrasttukturés telekomunikuese té KOSTT-it. Me
keté KOSTT-it i lejonet krifimi, mirémbaijtja, dhénia me qira, bashké shfrytézim dhe shitje € shérbimeve
pérmes infrastrukturés telekemunikuesé né Républikén e Kosovés.

- Sipas Regjimit t& Autorizimit t& Pérgjithshém, né pérputhje me dispozitat e Nenit 16 t& Ligjit Nr. 04/L-
109 pér Komunikimet Elektronike dhe Rregultores NF.25 pér Autorizimet e Pérgjithshme (ref. ARKEP ar,
pret.015/8/14) dhe Vendimit Ni581 (ref. ARKEP nr. prot. 002/Bf15), KOSTT éshté regjistruar né
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Regjistrin e ndérmarrjeve pér Ofrim té rrieteve dhe/ose shérbimeve publike té komunikimeve
elektronike:

- Ofrimi i rrjetit fiks (né nivel Nacional),

- Ofrimiishérbimeve té linjave me qgira (fibér optik té pa-ndricuar dhe linja tjera me gira)

- KOSTT ka té drejté né shtrirjen e rrjetit dhe ofrimin e shérhimeve té dhénies sé kapaciteteve né téré
territorin e Republikés sé Kosovés, si dhe dhénien dhe marrjen e kapaciteteve, respektivisht
interkoneksionin me shtetet tjera, pérfshiré Republikén e Shqipérisé.

6.2 Projektet e reja té ndérlidhura me bizneset jo té rregulluara

Duke konsideruar perspektivén pér angazhim né projekte té reja (biznese tjera jo té rregulluara), KOSTT-i duhet
té keté parasysh bazén ligjore pér angazhimin e KOSTT-it né aktivitetet tjera brenda sektorit té energjisé né
Kosové dhe planifikimin fondeve pér investime.

Mundésia mé evidente pér KOSTT-in éshté rritja e té hyrave nga ofrimi i shérbimeve telekomunikuese,
pérkatésisht paragitja né treg e kapaciteteve tepricé té fijeve optike, si biznes sekondar. Kéto kapacitete
telekomunikuese, rrjeti fibér optik, jané ndértuar me qéllim té zhvillimit té sistemit té kontrollit dhe
monitorimit té operimit té sistemit té transmetimit (SCADA/EMS), mbrojtjeve nga distanca, matjeve
komerciale dhe pér teknologjiné e informacionit dhe komunikimit. Andaj, funksioni primar i sistemit
telekomunikues té KOSTT-it éshté dhe do té jeté edhe né té ardhmen mbéshtetja telekomunikuese pér
biznesin kryesor té KOSTT-it.

Lidhur me ndarjen/bashké shfrytézimin e infrastrukturés ndérkufitare té telekomunikacionit, pérmes rrjetit
transmetues té KOSTT dhe linjave interkonektive, Banka Botérore éshté duke mbéshtet aktivitetet né kuadér té
nismés Balkans Digital Highway(BDH). Gjaté vitit 2023 do té pérgatitet studimi “Studime Fizibiliteti pér Rrjetin
Autostrada Digjitale Ballkanike” i cili studim mbéshtet fillimin e njé projekti pér ndarjen/bashké shfrytézimin e
infrastrukturés ndérkufitare té telekomunikacionit, respektivisht té fibrave optik, pér ofrim té rrjeteve dhe/ose
shérbimeve publike té komunikimeve elektronike. Sipas planit, mbéshtetja e BB do té vazhdoj pér pérgatitjen e
dizajnit té detajuar té projektit dhe dokumentacionit pér tenderim. Gjithashtu, mbéshtetje e nevojshme éshté
planifikuar né drejtim té ngritjes se kapaciteteve pér ofrim té shérbimeve té ndarjes/bashké shfrytézimit té
infrastrukturés rajonale pérmes dialogut rajonal dhe ndértimit té kapaciteteve njerézore brenda OST-ve.

7 CESHTIET SOCIALE DHE MJEDISORE

Barazia gjinore éshté njé ¢éshtje me té cilén KOSTT-i pérballet sé bashku me homologét e vet né shumicén e
vendeve evropiane, dhe né kété aspekt, Bordi i Drejtoréve té& KOSTT i ka aprovuar politikat pérkatése pér mos
diskriminim gjinor. Né kété aspekt, KOSTT kujdes té posagém i ka kushtuar barazisé gjinore né té gjitha fushat e
biznesit si né rekrutimin, promovimin, trajnimin apo fushat tjera ku barazia gjinore vjen né shprehje.
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KOSTT-i pérvec promovimit t& barazisé gjinore, gjithashtu e promovon edhe baraziné dhe jo diskriminimin e
aspekteve tjera si: barazia, religjioni, baza etnike, dhe mbi kété bazé, ka aprovuar politikat mbi pérfshirjen e
minoriteteve né KOSTT.

Njéra nga objektivat strategjike e definuar né Planin e Biznesit t& KOSTT, 8shté pérkujdesja pér shéndetin e
punétoréve té saj. Pér ta plotésuar pérgjegjshméring nga aspekti social, si njé nga objektivat e sajté vendosura,
KOSTT do t& sigurojé se do té kujdeset pér shéndetin e punétoréve dhe do t'i ndérmerr t& gjitha masat e
nevojshme dhe do t& pérgatiten projekte konkrete pér mbrojtjen e shéndetit pér punétorét ¢ saj.

Derisa t& hyj né fuqi Ligji pér sigurimin shéndet&sor, KOSTT do 18 mbulojé punétorét e vet me sigurimin
shéndetésor suplementar. Po ge se do té vijé deri te hyrja né fugi e kétij Ligji, KOSTT do t& ndérmarré
aktivitetet e nevajshme pér implementimin e tij. N& kété drejtim, KOSTT éshté i pérkushtuar qé edhe pas futjes
né fugi té sigurimit shéndetésor shtetéror, t& vazhdoj skemén pér sigurim aksidental té puridtoréve, konform
vendeve t& punés me rrezikshméri dhe nevoja te vecanta pune. KOSTT &shté i pérkushtuar gé edhe pas futjes
né fugi t& sigurimit shéndetésor shtetéror té vazhdoj skemén pér sigurim aksidental te puriétoréve, konform
vendeve te punés me rrezikshméri dhe nevoja té veganta pune.

Fokusi | KOSTT-it mbi siguriné dhe shéndetin né& puné bazohet né:

= Politikén mbi siguring né puné duke shprehur angazhimin né promovimin e parandatimit t& aksidenteve
pér té gjithé punonjésit, duke pérfshiré edhe ata t& kontraktoréve, konform dokumentacionit intern né
fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné: “Dokumentet pér Vlerésimin e Rrezikut né vendin e punés dhe
Rreguilat dhe masat e sigurisé gjaté punéve né objektet elektroenergjetike”;

* Mohitorimi dhe implementimi i kontrolleve sistermatike mijekésore pér té gjithé punétorét konform
kérkesave té Ligjit pér siguriné dhe shéndetin né pung;

s Vierésimin e vazhduesh&m t& rrezikut né vendin e punss pér punétorét dhe pajisjet dhe pércaktimin e
masave preventive paraprake pér eliminimin apo parandalimin e tij;

» Zhvillimin e trajnimeve té vazhdueshme dhe bashképunimin me sektordt pérkatés pér pérmirésim té
vazhduesh&m té sigurisé;

s Mbéshtetjen dhe informimin e vazhdueshé&m pér interpretimin e dispozitave ligjore;

»  |nspektimin dhe menitorimin e vazhduesham t& punéve té brendshme dhe té& kontraktura si dhe aktivitet
intehsive té& moriitorimit mbi aplikimin e duhur dhe 18 ploté t& précedurave si forma & verifikimit 18
brendshém;

# Pérmbushjen e kérkesave qé dalin nga certifikimi me standardin QHSAS 18001:2004 dhe avancimi i
vazhdueshém i kritereve qé dalin prej tij pér njg menaxhim me cilésor t8 sigurisé né puné krahas
sistemiit 18 integruar té menaxhimit t& cilgsisg, mjedisit dhe sigurisé;

5 Pérmenaxhimin e ciisisé dhe mjedisit;

= Vlerésimin ¢ performancgs sé sigurisé si pjesé e 'integruar'né sistemin e monitorimit {& aktiviteteve;

v Kontrollimin dive vlerésimin e besueshmérisé 8 mjéteve té punés dhe pajisjeve mbrojtése;

¥ Inférmacione intensive dhe té va‘zhdueshme-:pérf?shiré edhe aktivitete trajnuese pér gjithé personelin pér
nocionet kryesote t& sigurisé dhe risive nga !_<'_jo‘- fush®, duke shfrytézuar organizimin. e takimeve,
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prezantimeve, programeve trajnuese, sipas dokumentit: “informimi, edukimi dhe trajnimi praktik pér
siguring dhe shéndetin né puné”;

= Kérkesén ndaj kontraktoréve gjaté kontratave pér deklarimet pér pé&rmbushjen e trajnimeve dhe
informimit pér gjithé personelin e pranishém né vendin e punés, pérdorimin e p&jisjeve personale
mbrojtése dhe mbi rreziget. Pér pozitat specifike {projekt menaxher, inxhinier terreni etj.) certifikata
trajnimi, derisa pér furnizimet, procedurg e miratuar pér siguring dhe shéndetin né pung;

" Mirémbajtja dhe monitorimi i pérgjithshér i sistemit pér mbrojtje nga zjarri dhe raste emergjente;

¥ Avancimin e vazhdueshém té sistemit pér mbrojtje nga zjarri dhe raste emergjente;

* Angazhimin né procesin e zhvillimit t€ projekteve t& reja dhe rehabilitimin e objekteve ekzistuese, riga
pérgatitja e termave té referencés, deri te pranimi teknik.

KOSTT vleréson si njé prioritet té larté mbrojtjen e mjedisit né Kosové dhe mé gjeré, Aplikimi i sistemit t&
udhéhegjes me mjedisin dhe veprimi konform kérkesave qé dalin nga certifikimi sipas normés 1SO 14001:2015
do té ndikojn@ pér pérparim t& vazhduesh&m té raporteve ndaj mjedisit,

Certifikimi me standardin (SO 14001:2015 &sht& njg8 mund@si shtese né pérmbushjen e kérkesave ghe
avaricimin & vazhduesh&m té kritereve qé& dalin prej tij pér njé menaxhim me cilésor t& mjedisit né punsg,
krahas sistemit t& integruar t& menaxhimit t& cilésisg, mjedisit dhe sigurisé.

Me aktivitetet pér aplikimin e sistemit t& udh&hegjes me mjedisin, KOSTT ka filuar qé né vitin 2009. Norma
Nd&rkombétare 1SO 14001:2001 sot &shté standardi mé i pérparuar pér udhéhegjen me mijedisin, i cili €shté i
zhatueshém. né secilén ndérmarrje e cila déshiren ta aplikojé, mirémbajé dhe pandérpreré ta pérmirésojé
sistermin e vet 18 udh&hegjes me miedisin. Zbatimi 1 njé gasjeje té tillé nga ana e ndérmarrjes, &shté proces
vulinetar. Kujdesi i vegant®, mjeédisit i kushtohet edhe gjaté implementirhit t& projekteve. N& procesin e
planifikimit té projekteve varésisht sipas kérkesave ligjore, bhen studimet e ndikiméve ng mjedis t& objekteve
energjetike. Mirépo veprimtaria & KOSTT-it nuk konsiderohet ndér veprimtarité gé jané me potencial 18 larté
pér ndetien-e mjedisit.

Dispozita & réndésishme & normés Ndérkombétare ISO 14001 pérfshing obligimin e ndérmarrjes né politikén
personate 1€ udhéhegjes me mjedisin, me 18 cilén ndérmarrja pércakton strategjing dhé géllimet e veta né
raport ndaj mjedisit, duke realizuar synimet e veta né meényré gé ato té jetésohen né praktiké. Me sistemin e
udhéhegjes me mjedisin dhe siguriné parashtrohen kritere té barabarta, brenda té cilave ka mundési t&
planifikohen, zbatohen, vetifikohen dhe té rishgyrtohen € gjitha ndikimet e mundshime né mjedis dhe masat e
mbrojtjes $é mjedisit né té gjitha segmentet e afarizmit né rj& ndérmarije.

Parimet themelore t& lidhura me udh&hegjen e mjedisit p&rfshijné rinjohjen e aspekteve dhe ndikimeve né
mjedis né bazé & cilave parashtrohen synimet dhe programet, pércillen fezultatet e matshme té zbatimit 18
tyre, andaj né ményré periedike ndérmerren aktivitete pér pérmirésim permanent,

Me qéliim t€ kompensimit t& shpyllézimit pérgjaté linjave & tensionit té farté, pér té€ mbajtur siguriné dhe
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Nga certifikimi me sistemin e udhéheqjes me mijedisin dhe siguring, priten efekte pozitive, si¢c jané:
pérmirésimet e gjendjes né perimetrin mjedisor dhe té sigurisé vetanake, investimet mé racionale né projektet
e mbrojtjes sé mjedisit dhe sigurisé, si dhe shumé efekte tjera té ngjashme. Nga ana tjetér, synohet njé
avancim né raport me institucionet kompetente, duke béré ngritien e pérgjegjésisé dhe vetédijes mbi
mbrojtjen e mjedisit dhe té sigurisé né térési, si dhe duke pérmirésuar pasqyrén afariste ndaj publikut té gjeré,
gjé qé i kontribuon pérmbushjes sé synimeve themelore afariste té KOSTT-it.

KOSTT gjaté vitit 2018 ka pérfunduar me matjen e FEM (rrezatimeve jo jonizuese) dhe matjen e ndotésve
fiziko-kimik dhe kushteve mikroklimatike né vendin e punés né nénstacionet dhe linjat elektrike té tensionit té
larté, si pérkushtim pér njé mjedis té shéndosh dhe pérmbushje té kérkesave ligjore sipas Ligjit pér Siguring dhe
Shéndet né Puné, Ligjit pér Mbrojtje nga Zhurma dhe Ligjit pér Mbrojtje nga Rrezatimi Jo-jonizues, Jonizues
dhe Siguriné Nukleare.

Me kété gasje KOSTT-i si ndérmarrje publike béhet anétar i pérhershém, i vetédijshém dhe i pérgjegjshém i
mjedisit né té cilin vepron si dhe pérmes sistemit gé aplikon, me géllim gé ta pérparojé cilésiné e jetés né
mjedisin e drejtpérdrejté, si dhe até né nivelin global.

Gjithashtu implementimi i Standardin 1SO 14001:2015 éshté njé mundési shtesé né pérmbushjen e kérkesave
dhe avancimin e vazhdueshém té kritereve gé dalin prej tij pér njé menaxhim me cilésor té mjedisit né pung,
krahas sistemit té integruar té menaxhimit té cilésisé, mjedisit dhe sigurisé

8 PLANI INVESTIV
8.1  Plani Zhvillimor dhe investiv i Rrjetit t& Transmetimit (PZHTSPIZHT)

Objektivi kryesor i Planit Investues 2024 éshté vazhdimi i aktiviteteve rreth implementimit té projekteve nga
plani investiv 2018-2022, té cilat pér shkaké té pandemisé, krizés globale energjetike dhe rritjes sé ¢mimeve
nuk jané realizuar me kohé ose kané filluar me vonesé me implementim. Eshté béré identifikimi i projekteve
nga Plani Zhvillimor 2023-2027 pér investimet e domosdoshme, planifikimi i buxheti pér vitin 2024, sigurimi i
burimeve té financimit pér projektet kané pér géllim realizimin e objektivave strategjike té KOSTT-it.

Bazuar né Planin Zhvillimor dhe Investiv té Transmetimit ( PZHIT) 2023-2027, KOSTT planifikon investimet pér
projektet kapitale sipas prioriteteve né :

- Pérforcimet né rrjetin e transmetimit ;

- Pérkrahja e ngarkesés/nyjet e reja 220/110/35/10(20)kV;

- Ri-vitalizimi i rrjetit té transmetimit;

- Projektet pérkrahése pér operimin e sistemit té transmetimit (menaxhim, kontroll, monitorim, matje,

telekomunikim dhe TIK);
- Pérkrahja e gjenerimit;
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- Pérkrahja né integrimin né rrjetin e transmetimit té gjeneruesve me energji té ripértéritshme.
Pérgjithésisht, vlerésimet financiare té projekteve jané bazuar nga té dhénat e zhvillimeve té kaluara té
projekteve té zhvilluara, nga prodhuesit, cmimet e kontratave (bazuar né ofertat e fundit té pranuara pér
projektet e ngjashme né Kosové), si dhe nga vlerésimet, studimet dhe raportet e tjera té béra nga kompanité
konsultuese, si dhe ngjarjet me ndikim né kostot e zhvillimit té projekteve né aspektin global.

Investimet e planifikuar né Rrjetin e Transmetimit drejtpérsédrejti ndikojné né:

- rritjen e kapaciteteve transmetuese nacionale dhe ndérkufitare duke eliminuar fytet e ngushta;

- menaxhimin mé efikas té sistemit elektroenergjetik, duke zbatuar teknologji té avancuara té monitorimit
dhe kontrollit;

- rritjen e sigurisé dhe besueshmérisé sé sistemit transmetues;

- rritjen e saktésisé sé matjeve komerciale, zvogélimin e humbjeve teknike né rrjet;

- pérmirésimin e profilit té tensionit qé reflekton né kualitet té larté té furnizimit me energji elektrike dhe
mundésisé sé pérkrahjes sé zhvillimit té gjithmbarshém ekonomik dhe industrial té vendit;

- plotésimin e kriterit N-1 qé kérkohet sipas kodit té rrjetit dhe ENTSO-E;

- Pérkrahja e gjenerimit respektivisht gjeneruesve té energjisé sé ripértéritshme.

Buxheti i planifikuar pér vitin 2024, bazuar né Planit Pesévjecar Investues 2023- 2027 té aprovuar nga ZRrE
pérfshijné njé rang shumé té gjeré nga dhjetéra mijéra deri né dhjetéra miliona euro. Vlera totale e planifikuar
e buxhetit pér vitin 2024 variron nga 4 mil€ deri né 11 mil, varet nga investimet e planifikuar me Kfw faza e VIl
me WBIF — grant dhe investimet e EU/IPA si grant.

8.2  Pérshkrimii disa projekteve mé té réndésishme

8.2.1 Projektet né vazhdimési

Statusi i Grupi i té projekteve té cilat kané filluar gjaté viteve 2021-2023 jané dhéné si mé poshté:

e Ndértimi i NS 110/35/10(20) kV Kastrioti (Ferizaj 3) me transormatoré 40MVA

Bazuar né planin zhvillimor té rrjetit té transmetimit 2018-2022, ndértimi i nénstacionit té ri 110/35/10(20) kV
Ferizaj 3 i tipit GIS i hapur, si prioritet pér pérkrahjen e ngarkesés éshté planifikuar dhe realizuar nga Buxheti i
KOSTT -it. Kontrat éshté nénshkruar né mars té vitit 2021, ndérsa punét implementuese kané filluar né maj té
vitit 2021, projekti &shté realizuar sipas kontratés brenda 24 muajve dhe ka pérfunduar brenda 24 muajve , né
maj té vitit 2023. Jané realizuar té gjitha testimet por fatékeqésisht projekti nuk éshté energjizuar pér shkake té
vonesave té shkaktuar né realizimin e projektit té ndérlidhur té linjés 110kV.

Pérshkaé té ndérlidhshméris me projektin e linjés, projekt financiarisht nuk éshté pérmbyllur por mbetét njé
buxhet i planifikuar né vleré prej 24,000 € pér vitin 2024.
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Nd&rtimi i nénstacionit t8 ri 110/35/10{20)kV do té ndikoj né shpérndarjen e ngarkesés nga NS Bibaj né
nénstacionin e ri, duke evituar rrezikun e rénies sé transformatoréve dhe shkaktimin e sasive t& médha té
energjisé sé padérguar tek konsumatorgt, me efekt negativ pér bizneset, industring dhe gytetarét.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Furnizimi { besueshém dhe kualitativ i konsumit t& Ferizajit dhe rrethinés;

- Shkarkimi i ngarkesés sé transformatoréve né NS Bibgaj;

- Reduktimi i humbjeve teknike né rrjetin e shpérndarjes;

- Reduktimi [ sasive t& médha té energjisé sé padérguar té konsumdatori si rrjedhojé e eliminimit té fyteve té
ngushta né rrietin e shpéradarjes.

o Ndértimi i linjés/kabllos 110 kV pér kygje t€ nénstacionit té ri 110/35/10{20) kV Ferizaji3 {Kastrioti).

Projekti &sht& nénshkruar nré maj 2021 dhe &shté dashur t& pérfundoj né maj té vitit 2023. Pér shkake té
vonesave né shpronésim dhe servitud dhe ankesave nga pronarét pér trasené e linjés, Jénda ka gené né proces
gjygjésor. Kjo ka shkaktuar vonesa né marrjen e lejes ndértimore dhe fiflimin e implementimt t& projektit sipas
planit, prandaj KOSTT né marréveshje me kontraktorin ka béré amandamentimin e kontratés dhe shtyerjen e
afatit deri né maj té vitit 2024, pa kompenzim financiar. Kjo ka shkaktuar vonesé né Ehergiizimin e
Nénstacionit te ri 1310/35.10(20}kV Ferizaji 3.

o Ndértimi i NS 110/35/10{20) kV Fushé Kesova

Né listén e projékteve me prioritet nga kéndvéshtrimi i KEDS:it, pérkrahja e ngarkesés &shté ndértimi i
nénstacionit Fushé Kosova 110/10{20) kv né aférsi t& nénstacionit ekzistues 35/10 kV. Kontrata e
implementimit t& projektit &shté nénshkruar né janar té vitit 2022. Projekti ky gqé &shté né fazén e
implementimit dhe pritet 1& pérfundoj gjaté vitit 2024.

Zhviliimi i hovshém né komunén e Fushé KosovEs i ndértimeve té larta menjéheré pas hiftés dhe gé vazhdon
edhe tani me trend t& njéjté, ka rezuituar me hgritje 1€ vazhdueshme t& konsumit & energjisé elektrike, Ky
nénstacion aktualisht furnizehet p&rines dy linjave 35 KV, 95 mm2 nga NS Kosova A dhe NS Prishtinal. N& bazé
té informacioneéve nga KEDS kapacitetet transformuese 35/10 kv kan& kaluar kufirin kritik, ndérsa n& anén
tjetér ngarkesa né rajonin e Fushé Kosovés ka tendencé té rritjes sé vazhdueshme. Pér kété arsye &shté paré e
nevojshme krijimi i késaj nyjés sé re 110/35/10{20) KV n& Fush& Kasové e cila do té pérmban kapacitete té
mjaftueshme transformuése, fillimisht njé trabsformator tre=pshtjellor 110/35/10{20) kV i cili do t& ndérlidhet
me rrjetin aktual furnizues 35 kV duke krijuar unazeé té réndésishme 35 kv g8 ndérlidhét me NS Prishtina 1.
Infrastruktura e tinjave furniZuese t& nénstacionit p&rfshing linjé ajrore dyfishe me gjatési 2.91 km (360mm2-
AlGe) dhe 1.23 km {injé kabllore dyfishe e llojit XLPE Al, 1080 mm2 €shté implementuar né kuadér 1é projekteve
t& kredituara nga BERZH.
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Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Furnizimi i besueshém dhe kualitativ i konsumit té Fushé Kosovés;

- Shkarkimi I ngarkese sé Transforinatoréve né NS Prishting 1 dhe NS Kosova A;

- Reduktimi i humbjeve teknike né rrjetin é shpérndarjes;

- Shfrytézimi aptimal i linjés sé konvertuar [Kosova A - Lipjan — Ferizaf 2);

- Optimizimi i rijedhave té fugisé né linjot 110 kV qé furnizojné nénstacionet e Prishtinés si rrjedhojé e
shkarkimit té transformatoréve né NS Prishtina 1 dhe NS Kosova A;

- Reduktimi i sasive té médha 1€ energjisé sé padérguar té konsumatori si rrjedhojé e eliminimit té fyteve té
ngushta né rrietin e shpérndarjes.

s Furnizimi dhe instalimi i Transformatorit té Fuqisé 40MVA pér NS Fushé Kosova;

Pér shkaké té situatés globale té krijuar dhé& dhe rritjes sé ¢mimeve té tregut projekti i mé poshtém itenderuar
sipas buxhetit t& vitit 2022 ka déshtuar {pér shkak té ofertave me ¢mime mé t& larta), tani projekti éshté né
fazén e ritenderimit ,

Furnizimi dhe instafimi i Transformatorit t& fugisé 40MVA pér NS Fushé Kosova, vonesat né nénshkrimin e
kontratés pér furnizimin me transformator t& fugisé 40MVA do t& ndikojn né Energjizimin e Nénstacionit t& rj
110/35/10{20)kv Fushé Kosova.

o Pérgaditja e Dokumentacionit Ndértimor projektues pér NS 220/35/10(20}kV Malisheva me linjén
transmetuese 220kV

Projekti ka si objektiv kiyesore pérgaditjen e Dokumentacionit Ndértimor Projektues, pér KOSTT {Autoriteti
Kontraktues) pér dizajnin Konceptualfidear, Projektin Kryesor; si dhe té gjitha dokumentacionet tjera sipas
ligjit, pér nénstacionin té ri AIS “NS 220/35/10(20) kV = Malisheva” me linja pércjellése 220kV, me géllim t&
ndértimit t& suksesshém t& nénstacionit t& i 220/35/10(20) kV, sipas 1EC standardev, Kodit té rrjetit, Kodit t8
pajisjeve elektrike dhe ligieve rregullativave dhe tigjit pér ndértim {Ligji pér Ndértim Nr. 04/L - 110 , me
plotésimet, udhézimet administrative pérkatése, Ligji i prokurimit, Ligji pér Planifikim Hapésinor, et] } né Kosové
8 ¢ilat jané né fuqi.

Kompania kontraktuese do € p#rgatisé pé&r KOSTT=in (Autaritetin Kontrakiues) komplet Dokumentacionit
Ndértimar Projektues (Projektit Ekzekutiv) p8r tenderimi duke pérfshiré t8 gjitha specifikat teknike dhe ato
ndértimore dbe kérkésat konform Ligjeve né fuqi né Kosové dhe Standardeve Eurcpiane, pér ndértimin dhe
instalimin e figrstacionit té ri 220/35/10{20}kV me lihjén ajrore pércjeliése.

Procesi | pérgaditjés sé dokumentacionit do té jeté miaksimum pesé (5) muaj, gé nénkupton defi né dorézimin e
dokumentacionit né Ministri pér rmarrjen e lejeve ndértimére. Kontraktori pérgadité dokumentacionin
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hdértimor projektues dhe bashké me Autoritétin Kontraktuesaplikojné pér marrjen e kushteve ndértimore dhe
Leje Ndértimore, Projekti pritet t& pérfundoj né fillim t& vitit 2024.

8.2.2 Projektet e planifikuar pér 2024 buxheti i KOSTT

o Nedértimit té Nénstacionit 220/35/10(20) kV - Malisheva

Projekti Malisheva &shté futur né listén e prajekteve kapitale & cilat pérkrahin ngarkesén dhe pérforcojné
kapacitetet transmetuese & rrietit.

Situata e furnizimit té rajonit t& Malishevés 8shié jo e miré, pasi gé ky rajan aktualisht furnizohet périmes finjés
sé& vetme 35 kV nga NS Rahoveci. Distanca e madhe e késaj linje krijon hambje t& médha t& fuqisé aktive dhe
reaktive duke ndikuar negativisht né kualitetin e fugisé elektrike t& liferuar deri te konsumatori. Niveli i
tensionit 35 k¥ dhe niveleve tjera shpérndarése gjaté ngarkesés dimérore éshté nén vlerat minimale t€ lejuara
sipas kodit t& shpérndarjes. Pér t2 arritur njé furnizim t& qéndrueshém dhe afatgjatd me energji elektrike pér
rajonin e Malishevés, éshté i nevojshém ndértimi i njé nénstacioni 220/35/10(20) kv me kapacitet
transformues 1x40 MVA.

NS Malisheva do t& kyget né linjén ekzistuese 220 kV NS Drenasi - NS Prizren 2, p&rmes linjés dyfishe AlCe 450
mm? me gjatési shumé t& shkurté rreth 500m.

pérfitimet e pritshme nga ky projekt jané:

1

Furnizimi | besueshém dhe kualitativ | kensumit t& Malishevés;

Optimizimi i rijedhave t€ fugisé dhe shkarkimi i transformaotoréve né NS Rahoveci;

Reduktimi i sasive té médha t& energjisé sé padérguar te konsumatori si rijedhojé e eliminimit té fyteve té
ngushta nd rrjetin e shpéradarjes;

Reduktimi | humbjeve teknike né rrjetin e shpérndarjes;

1

I

Pérkrahje e zhvillimit ekonomik té Malishevés;

Pérgatitja e Termave té referencés dhe Specifikimit teknik do t& pérgaditet nga stafi { KOSTT bazuar né
projektin ” Pérgaditja e Dokumentacionit Ndértimor projektues p&r NS 220/35/10(20)kV Malisheva me linjén

20286. Projekti financohet nga buxheti | KOSTT,

Ménstacioni planifikchet q@ té ketd edhe transformatoriin e dyté 220/10(20) kv, i cili planifikohet 8 investohet
né té ardhmen.

e Pérgaditja e Dokumentacionit Ndé&rtimor projektues. péf Rehabilitimin e NS Vushtrri 1
Projekti ka si objektiv kivesore pérgaditjen e Dokumentacionit Ndértimor Projektues, pér KOSTT (Autoriteti
Kontraktues) péf dizajnin Konceptual/ideot, Projektin Kryesor, si dhe té gjithia dokumentacionet tiera sipas
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ligiit, pér rehabilitimin e n#nstacionit ekzistues Rehabilitimit t&8 NS 110/10{20}kV Vushtrri 1, sipas IEC
standardev, Kodit té rrjetit, Kodit té pajisjeve elekirike dhe ligjeve rregullativave dhe ligjit p&r ndértim {Ligji pér
Ndé&rtim Nr. 04/L — 110, me plotésimet, udhézimet administrative pérkatése, Ligji i prokurimit, Ligji pér
Planifikim Hapésinor , etj ) né Kosové té Cilat jané né fuqi.

Kompania kontraktuese do té pérgatisé pér KOSTT-in { Autoritetin Kontraktues) komplet Dokumentacionit
Ndartimor Projektues {Projektit Ekzekutiv) pér tenderin: duke pérfshiré té gjitha specifikat teknike dhe ato
ndértimore dhe kérkesat konform Ligjeve né fugi né Késové die Standardeve Euiopiane, pér rehabilitimin e
instalimin e nénstacionit 1 ri 110/10920)kV Vushtrri 1 . Projekti dubet té zhvillohet giate vitit 2024

NS Vushtrri 1 8shté njé ndér nénstacionet e para t& ndértuara né Kosové me njé konfiguracion i cili nuk siguron
selektivitet adekuat t& mbrojtjeve rele. Ri-vitalizimi i kétij n&nstacioni éshté i domosdash&m nga fakti qé né
zharrat e tij 110 kV jané t& lidhura 3 finja 110 kV, njéra prej té cilave barté fuginé e gjeneruar nga PE Selaci 105
MW. Gjendja teknike e nénstacionit nuk éshtg e kénagshme dhe si e tilié rrezikon siguring & rrjetit 110 KV gé
ndérlidhé Vushtrri 2, Trepca, Vallagi dhe liirida. Konfiguracioni aktual i NS Vushtrri 1 nuk siguron selektivitet té
duhur né rast t& prishjeve né njérén nga linjat e lidhura né nénstacien. Dy linjat 110-kV operojné vetém pérmes
ndérprerésit térthor. Né pérkeqésimin e gjendjes sé sigurisé ka ndikuar edhe avaria né NS Trep¢a e cila
aktualisht éshté e lidhur né rrjetin 110 kV né konfiguracion t& pa favorshém sa i pérket sigurisé sé rrjetit. Ri-
vitalizimi 1 nénstacionit parasheh ndérrimin e pajisjeve 18 tensionit té larté 110 kV, ndérrimin & sistemit 1@
zbarrave dhe portaleve duke ndértuar sistemin me zbarra té dyfishta dhe me fushé lidhése.

Projekti ndérlidhet me projektin: Ri-vitalizimi i segmentit & linjés 110 KV NS Bardhi — NS llirida- NS Valiagi me ¢’

ripértrishme.

v “Eurnizim me harduer”
Né sistemin TIK 1& KOSTT jané rié shfrytézim njé numér t& madh i aseteve {mbi 200 PC aktive, rreth 35 server
virtual dhe fizik, 4 storage, 60 switch, njé numér i konsiderushém i printeréve, 50 pajisje té& kontrollés kehore
dhe pajisje tjera pércjellese, kamera, telefonaVolP). Konform politikave 8 sektorit t& TIK nd&rrimi i PC-ve béhet
hé ¢do pesé viet ag sa parashihet amortizimi i tyre. Pérveg amortizimit koher, migrimi i sistemit operativ i
realizuar né vitin 2021 kété gjé € ka béré domosdoshméri,
Pérmbajtja e pérgjithshme e projektit
N& kuad@r t& buxhetit pér harduer parashiben péivec blerjes sé PC-ve edhe blerjet e sérver-8ve, firewaliit,
storage-it, switch-ave, shiritave magnetik, kontrollave kahore, printeréve dhe pajisjeve tjera pércjeliése té cilat
gjithashtu e kané kahén e vet t& amortizimit.
Objektivat e projektit dhe pérfitimet
Furnizini me harduer éshté jetik né ofrimin optimal té shérbimeve g€ ofron sektori TIK, Rritja e kérkesave ng
shfrytézimin e resurseve té kétij sistemi dhe amortiziimi i pajisjeve jané dy komponenté gé kété proces e b&jné
t8 vazhduéshém.
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e  Furnizimi me Makineri pér térhegje té pérguesit
Pérgatitja e infrastrukturés dhe krijimi i kushteve pér pune, mirémbaijtje dhe intervenime.
Furnizimi me pajisje profesionale pér térheqjen e pérguesit, me gellim té kompletimit dhe mbulimit té nevojave
té mirémbajtjes. Krijimi i kushteve pér mirémbajtje efikase dhe né kohé té SEE.
Furnizimi me kéto vegla do ti mundésoj KOSTT-it gqé né situata té avarive me té médha, né rastet kur démtohen
me shume se njé fushe e pérguesit fazor, dhe atij mbrojtés t& munde té béje zévendésimin e tije.
Gjithashtu pasi gé KOSTT-i ka té komercializuar edhe pérguesit optik, né rast té avarive duhet qé ti riparoj té
njéjta pasi qé pérmes kontratés ka krijuar obligime kontraktuale pér riparimin e tyre.

e Furnizimi me pjese rezerve pér linja transmetuese
Qéllimi kryesor i kétij projekti &shté furnizimi i pjeséve rezerve té cilat do té pérdoren né linjat e sistemit

110/220/400 kV né vendet ku kérkojné zgjedhjet e problemeve dhe rehabilitimet e nevojshme pér planin vjetor
té mirémbajtjes.

Népérmjet kétij projekti synojmé gé té furnizojmé materiale si izolator, pérgues, pércues mbrojtés, pjesé dhe
materiale rezeve vjerrése, profile metalike , shtylla etj.

Ky projekt ka pér synim gé té arrihen kryesisht objektivat té cilat do té ndikojné pozitivisht né pérmirésimin e
gjendjes ekzistuese, si dhe veprimin e shpejté pér mirémbajtjen dhe riparimin e linjave dhe operimit té rrjetit té
transmisionit né rastin e mirémbajtjes sé planifikuar, si dhe né situata avarie.

8.2.3 Shérbimet konsulenté pér Projektet e planifikuar nga KfW dhe Grant ( EU/IPA dhe WBIF)

KOSTT né kuadér bashképunimit shumévjegar me KfW si njérin nga donatorét dhe financuesit kryesor
té zhvillimit té sektorit té energjisé né Kosoveé, dhe né veganti KOSTT, dhe bashképunimit
ndérgeveritar ndérmjet Republikés sé Kosovés dhe Republikés Federale té Gjermanisé, né dhjetor té
vitit 2022 ka nénshkruar marréveshjen pér kredi me KfW faza e VIl e projekteve si dhe ka aplikuar pér
Grant né WBIF, si pérkrahje pér zhvillimin e projekteve té parapar pér fazén e VII .

Pérmes programit IPA 2024 né EU, KOSTT ka aplikuar pér Grant né vleré prej 11.5mil euro pér
projektin e linjés, i cili projekt éshté pranuar nga EU
Shérbimet Konsulente pér projektet planifikohet té fillojné gjate vitit 2024 ;

Gjaté vitit 2024 pritet té zhvillohen procedurat e prokurimit pérmes kfW dhe sipas ligjeve europiane pér
Sherbimet konsulenté té cilat do té jené té angazhuara pér pérgaditjen e specifikimeve teknike, procedurave
té tenderimit, tenderimin, evaluimin si dhe mbikégyrjen e projekteve gjate implementimit , ndérsa
projektet pritet te tenderohen dhe zhvillohen qgé nga viti 2025.
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‘Buxhetii .

; i | T8
- Depar | . ... | Periudha L. !
E::;eto- Emiri i. Projektit | tamen :?la;rlﬁkua e ls:i};il;(it;: .Kredi Kostt Buxheti Buxheti Buxhet] tora
buxhets 1i-Proje by P | Kompleti | Pt 2025 | 2026 2007 | U
r \ prajektin . 2024 nga
Zyrja 1 mit
ne total ZRRE
_ Shgronesimiidhe servituti per Q22017 - :
023/26 | projektet-eBerzh, programiPA dhe ZL 800,000 Q4 024 400,000 0 400,600-
_ _tetjera _ I . : o po
i P i 1,'2 e Q12023-
0237415 | Sherbimet konsulente faza VIT-KRW | g | 2500000 1 645007 | 600,000 | 600,000 600,000 | 600,000 | 700,000 | P°
NdértimiiiNenstacionit téri-GIS. '
oo | T10/35/10(20)KV Kastrioti (Ferizaj) | Zhv. . G2 2021~
| QB0 | 1 nig transformatore té fugisé R | PP gp000a | 24,000 - 24,000 | - - bo
. AOMVA(LOTL} R T *
1 023/140 | Linja transmetuese 110kV-pér NS Zhv. ¢ 1.534/000 Q2 2021-
1 | Ferizaj 3 (Kastriot), R [ Q22024 ; 591,601 - 591,601 | - - be
. Nd&rtimii Nénstacionit 18 ri - GIS i
: AR FTAE DAY LA . Zhv. 1 ; Q42021 - :
: 0237155 .1.10;‘35.,210(20) kV-Fushé Kosova Rrj - 4,250,000 Q4 2025 771,819 771,818 | - A no-
{LoT2) . . . _ . _ i
: 023/157 Transformatorii fugis8 40MVA nENS { Zhv. Q12023 - i
: ~7 1 110/35/10{20} kv Fush& Kosova L Rrj 1,156,400 ¢ Q42025 809,480 - 809,480 : 173,460 - - PO
| N§.220/35/10{(20)kV -Malisheva ' v f
: . . . ) . Zhv. Q2 2024 - . .
- 023/156 i dinjat  transmetuese220kV dhe. , S oo 4 A A 1,025,47 | 3,076,42 _ T, _ pa
transformator Tx40MVA Rrj .6,336.,5@ (2 2026 | 1,025,475 - 5 5 2,050,950 { 683,650
Pérgaditja e projektéve gkzekutive pér 2 projekte sipas planitinvestiv 2023-2027:
NS 220/35/10£20) kV -Mulisheva ;
“finjat  transmetuese 220k dhe :
o, e j ' i Zhv. 1 2023
~023/%58 | transformator 1x40MYA - 236,000 " . po
: Furnizimizdhe instafimi F-Reoktori ] Al : Q12024 94,000 4,000 -
- shant-varigbil 100 MVAT, 400 kY ne |
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NS Ferizaj 2 ?
: :
“Revitalizimi | pafisieve TLné NS ; ;
Decani_dhe NS Prishtina 2_ Zhv. 159,000 i (2 2023- a ] i
- Ri-vitolizimid pajisieve té- 7L 110kV né | RYj ' Q2 2024 159,000 159,000 RO |
| NSVushirri . :
e Furnizimi me pjesérezervé pér Q12023 - : ; !
0237128 | \anstacione | o | OT 1,815,000 | ©42027 | 500,000 ¢ . 5000001 300,000 50501 | os2e271 | PO
' .t Furriizim-me pjese rezerve per ' Q1 2023 - P ' '
3/195. T .
OB | mirembaitie te finjave transmetuese | 1,705,000 | Q42027 ! 330,000 PO [sso000 | 3ss000 | 3000 | P
Furnizimi:menstrumente-dhe Vegla Q1 2074 - .
. 0237100 :-f:rigal'e;per:kab_ilo:te-ten_smmt-te ot 118,000 | Q42024 118,000 118,000 Do i
o { Furnizimime-dron (Droni, Software, | Qi 2024 - .
OB | rsinii, Analiza e te dhenave) | © 95,000 | Q42024 | 95,000 95,000 PO
L 1 Furnizimi:me paisje speciale per 1 Q12024 ¢
| ®¥1% | ekipin e mirembaites o 100,000 | Q42025 | 50,000 50,000 | 50,000 po
I | ayagn | QL2024- o
02.3,!103 .-Fum:z:m-me.kam;onete- OT B 82,600 Q22025 82,600 82,600 | po
T 1, Q4 2023-
1 g23/12 _ Furnl.erT'll-me kthina 20kV - OT 550,000 | qa202a| 550000 550,000 po
: '~ Furnizimi dhe-montimi i shenjave pet { Q1.2023- : !
1023114 | 5|n.jai|l2|rr};tehi|‘n.j_ave sipaskerkesese | OT 550,000 1 Q4 262-;7 | 137,500 137,500 ¢ 137,500 137,500 137,500 Do
Aviacionit Civik :
Jose | FUTDiZIM me pajisjen testuese per _ | Qa2023- | . _
023/15 1 rotje rele Omikron CNIC ot 150;000] Q42024 | 150,000 159,000 po
i Fuenizimi dhe-montimi i ridrejtuesve
023/27 ! modular TI0VDC&I20VDC, invertor oT Q1 2023-
modular, konverter 110/48V0C 255,000 Q4 2027 : 58,000 68,000 | 49,000 38,000 32,000 po
220/48VDC dhe shperndarje. DC
023/13 Szﬁa”rﬁ;‘tffieksihkg gg;;l;gvitetit te ot Q4 2023- | 25,000 |
S | paramens ' ' 25,000 | Q42024 25,000 P ; PO
i_Mbrojtjeve rele ; ;
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48

. Furnzimi dhe instalimi i baterive “Q1 72023 _
' 023_/28 industriale pa mierémbajtje o7 220,0001 Q42027 | 43,000 43,000 ;38000 38000 29,000 po
t . _ i RregullimiiBhomesRezerve te Q4 2022 -
| Q23T | <o ereve, Qendra Emerglente shP 330,000 | Q42023 330,000 330,000 po
_ ;
: %
L ] | Q1 2023-
023/153 | Punimii dépos s& mbylurné Obilig ShP 168,740 ! Q4 2023 168,740 168,740 po
Renovimiindértesave Komanduese |
e | 8 NS Prizreni 2; NS Vitia; NS _ 04 2023 - L _
0237151 | Giakova Afkati perdhese), Prishtina4 | shp 143;000 | Q4 2027 77,000 77,000 1 22,000 ;22000 22,000 ko
: 1 dhe NS tjera sipas nevojés
1 .. | Renovimiirrethojave ne: NS-Burimi _ Q1L 2023 -
| 928152 | dhe Ns Prishting SeheNSVitia___ | o | 143,000 | Q42027 | 88,000 88000 | %000 Po
| puriimii kygieve né rejet té.qytetitté
i f ujitdhe kanalizimit-dhie-punimii ' Q1 2022 -
| 023/18 rrugevete gasjes.né:INS.Gjilani 5, NS. | ShP 55.000 | Q42027 11.000 11,000 13,000 11,000 11,000 pe
. Vushtrria. 2.dhe NS tjera sipas 7 e i
+ pBlgimeve-nga Kemuna
e | Renovimipjesés:sé lokaleve né b Q12023 -
023/167 | ursiz-mbi plato {SMP L sss00 Q12023 49,500 49,500 -
| INdértimi Pinfrastrukturés sé Sigurisé [ _ L Q2023 - o :
O23/181 | (o) 2 e Seling Qendrore Sh P 220,000 | 042024 220,000 | 220,000 | po |
[ . I Softuer pér detektimin e sulmeve _ Q12023 _ opr
OB/2L | ibernetike shP 77,000 | Q42023 38,500 38,300 38500 po |
: Q12023 - T ' _ 1
: Shp . 300 i 200 :
023/11 | icensa per Antivirus s 88,000 | Q42024 | 35,200 33,200 et It B
o 1 Nd&rrimi i pajisjeve té rrjetds. LANDE | _. 04 2023- _ o
023z30“ | qendér dhe Nenstacione she 330,000 | Q42025 | 165,000 165,000 | 165,000 o
Licensa-pér softuer {MS. Project, MS. ' '
.. 1 Visio, SGL Sérver, Acrobat, Netwriks | Q4 2823- NPT B
| 023731 1 uditing, Remote Aministratione, | > 220,000 | Q42025 | 110,000 110,000} 116,000 po
% T Soiar_-_wir_xds_. p_atch:Men_ager dhete ' i
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tiera) 5 %
[N T Zhvitlimi dhe avansimi| kosttportalit s 04 2023~
£ 023/32 sipas kérkesave'té refa _ Shp E5,000. | Q4 2024 55,000 55,000 i pq
023/33 | Furnizimi meHarduer - ShP | Q12023- 430,000 | 220,000 ;| 220,000
o n ' e 880,000 | Q42026 | 430,000 ’ Aave /000 | 0} po
’ §
R : Q4 2023- !
23/38 i : - \ .
023/ Sistemi’i Backupit : Shp 385,000 | Q42024 385,000 385,000 po
: r . 2 . 01 2023-
023/35 | L;ceﬁsat-NGFW .Sh P 88,000 | Q42027 - 44,000 po
N . o a0 |
023/36  Licensa Barrakuda. . SkP 33,000 | Q42027 16,500 po
023/37 Furnizimi meinventarg “Shp Q1.2023- 11,000 118600 11,000 11,00
S| rumemimeinvemare 55,000 Q42027 11,000 . /000 | : Q001 po
i Punimiiinfrastruktures percjellese | 1 Q12024- ' ' :
T | netokacionineNskosova8 [P | es000| qa202e | 66,000 6,000 P
e L Renovimi i objektit afarist ne Obiliq | ' Q1°2024-
..023/105- Kastriot sh# 220,000 ; Q42024 | 220,000 220,000 - P
i Furnizim-me OPGW.dhe elementet Q1 2024 '
0234106 e allA oy o Sk 5 prigti Ch. . = .
i | p‘eiq_elle‘se._p.er mirémbajtjen e rrjetit : Sh-P 80,000 | Q42024 80,000 80,000 | po
fibér optike i
_. . I : _ _ Q1 2024- _ '
023 7 LE - . - NS0 ; . S . . S
023710 Ele_gtrcnfc Hj.g.hw.ay . E.NTS.Q E Sﬁ P. . 180,000 | Q42024 150,000 150:000 | pa
023135 Avancimti Aplikacionit L8 Aseteve Shp q12024- 41,667 | 41,667 41,667
ostall | HApTaciont i 125,000 | Q42026 | 41667 o il Wi e
N Integrimi né Platformen e ENTSO-E- | 1 Q12023- ¢ .
023/22 ; : . 55 :
/221 \p Platform (RG CE function) o 350,000 ) Q42027 | 0% 155,000 | 50,000 | 50,000 | 50000 | P°
Rehabilitimi i-Marshalling Kiesk per & i Qt 2024 '
023/108 | Transformatoret e Kombinuar110kV i 0§ | L 55,000 | _ po
| ne NS distributive 110/xkV. 55,000 | Qa0 55000
Module shtasé té softwerit NEPLAN - 012024 - ' :
023/109 o 4 = .
025 Short Circuit dhe eksporti nd | 05 17,000 | oaz2op4 | 1700 17,000 po
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i formatin *raw file :
¥ Furnizimi- me pajiise MDC (10cope) - {
_ o y © Q4 2023- z
023740 i per kompletimin:e nenstagioneve 0s 5% 006 i Q4 2024 50,000 50,000 ; ! po
i distributive IiOy’-_x-ky _ ! ;
i Ndértimil infrastrukturés s& Arkivés Lo '
e et — - Qi 2024- .
1 023741 @ s8 pErgjithshme KOSTT dhe Arkivés. BNJ _ _ 220,000 | 220,000 £
L e mt e 220;000 | Q42024 -
158 Menaxhimit t& Projekteve _ H
Totali . _ . _
9,853,082 600,000 : 59,253,082 ! 5,440,052 3,986,388 | 2,475,221

Tabela 1. Investimet kapitale
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10  PLANIFIKIMI FINANCIAR

Bordi i Zyres sé Rregullatorit pér Energji (ZRrE), me daté 23 Mars 2023 nxori Vendim, Aprovohen té Hyrat e
Lejuara Maksimale gé do té mblidhen nga Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut — OST/OT (KOSTT
Sh.A), pér periudhén e treté Rregullative PRR3 (2023-2027).

Té hyrat e planifikuara té KOSTT-it pér vitin 2024 jané indikative, té pércaktuara me shqyrtimin tarifor nga ZRrE
pér periudhén e dyté tarifore 2023-2027. Pas aprovimit té tarifave pér vitin 2024 nga ana e ZRrE-sé, ky Buxhet
do té rishikohet.

Buxheti éshté hartuar né harmoni me Ligjin pér Buxhetin si dhe me ligjet tjera né fugi né Republikén e Kosovés.
Té dhénat nga drafti i paré i Bilancit vjetor 2024 jané si né vijim:

Sipas Bilancit Vjetor té Energjisé Elektrike pér vitin 2024, prodhimi i energjisé elektrike i cili hyn né rrjetin e
transmetimit e prodhuar nga TC Kosova A, TC Kosova B, HC Ujmani HC-Kaskada e Lumbardhit, Parku i erés Kitka
dhe Sowi Kosova (Selaci) pér vitin 2024, éshté planifikuar té jeté 5,420.7 GWh,

Ndérsa, prodhimi i pérgjithshém nacional, duke pérfshiré edhe HC-té té kygura né Shpérndarje dhe
gjeneratorét me eré dhe me panele diellore, planifikohet té jeté 5,640.6 GWh.

Té hyrat nga tarifat direkte té planifikuara pér vitin kalendarik 2024 jané 40,127,293 € . Té hyrat pér burimet e
ripértéritshme jané planifikuar 56,603,000 €. Te hyrat totale per vitin 2024, pérfshiré edhe té hyrat e
planifikuara pér burimet e ripértéritshme pér vitin kalenderik jané 96,730,541.32 €,

Pérveg té hyrave nga tarifa dhe Burimet e Ripéretritshme, KOSTT ka planifikuar edhe té hyrat tjera né vleré prej
17,150,000 €, gé sé bashku arrijné vlerén prej 113,880,541 €.
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10.1 Struktura dhe vlera e té hyrave pér vitin 2024

Shénimet jané ne 000 Euro

Buxheti i Buxheti i
rishikuar planifikuar
2023 2024

N.r | TE HYRAT
1 | Té hyrat nga rrjeti 220 /400 kV 249 263

________ 2 | Té hyrat nga rrjeti 110 kV 13,182 13,916

3 | Té hyrat nga sistemi i operimit 24,274 25,626
4 | Té hyrat nga operatori i tregut 305 322
5 | Té hyrat pér Burimet e Ripértéritshme nga fondi dhe tarifa 54,052 56,603
6 | Té hyrat nga tarifat (1 deri 5) 92,062 96,731
7 | Té hyrat tjera operative ) ) 220 250
8 | Te hyrat nga alokimi i kapaciteteve interkonektive 9,300 9,800
9  Té hyrat nga tranziti 600 . 600
10 | Té hyrate shtyera 6,500 6,500
11 | Gjithésej té hyrat tjera (7 deri 10) - 16,620 17,150
12 | GHITHESE) TE HYRAT (6+11) - 108,682 113,881

Tabela 2. Té hyrat

10.2 Shpenzimet operative

Té hyrat e lejuara do té shérbejné pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe kostove té kapitalit. Kategorité
kryesore té shpenzimeve operative jané:

Shpenzimet e blerjes sé energjisé - Humbjet né Transmetim

Shpenzimet e blerjes sé energjisé pér humbjet né transmetim jané planifikuar né vierén 9,000,000 €.
Shpenzimet e planifikuara té stafit pér vitin 2024, jané 6,370,528 €:
Pagat pér Bordin e Drejtoréve, jané 106,596 €.

Mirémbajtja - Shpenzimet pér mirémbajtie né buxhetin e vitit 2024 jané planifikuar né vlerén prej
1,034,359.00 €.

Shpenzimet tjera operative

Kjo kategori e shpenzimeve pérfshiné shpenzimet e pérgjithshme, té domosdoshme pér kryerjen e aktiviteteve

té KOSTT-it, né kété buxhet jané planifikuar né vlerén 2,123,500 €.
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Shpenzimet e interesit pér huamarrie 1,500,000€
Shpenzimet e tranzitit - jané planifikuar 600,000 €,
Shpenzime pérmbarimore - 100,000

Shpenzime pér konteste gjygesore dhe t& tjera - 50,000

Shpenzimet e shérbimeve ndihmése t& planifikuara fané né vlerén prej 20,085,000 €.
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10.3 Planifikimi i Pasqyrés sé té Ardhurés ( Fitimit/Humbjes) pér vitin 2024

né 000 Euro
Buxheti i Buxheti i
IIIIIIIIIIIII rishikuar planifikuar
2023 2024
N.r | TE HYRAT
1 | Té& hyrat nga rrjeti 220 /400 kV 249 263
2 | Té hyrat nga rrjeti 110 kV 13,182 13,916
3 | T& hyrat nga sistemi i operimit 24,274 25,626
4 . Té hyrat nga operatori i tregut 305 322
5 | Té hyrat pér Burimet e Ripértéritshme nga fondi dhe tarifa 54,052 56,603
6 | Té hyrat nga tarifat (1 deri 5) 92,062 96,731
7 | TE hyrat tjera operative 220 250
8 | Te hyrat nga alokimi i kapaciteteve interkonektive 9,300 9,800
|9 | Té hyrat nga tranziti 600 600
10 | Té hyrat e shtyera 6,500 6,500
11 | Gjitésejt té hyrat tjera (7 deri 10) 16,620 17,150
12 | GHITHESEIT TE HYRAT (6+11) 108,682 113,881
13 | Shpenzimet operative (14 deri 26) 98,772 97,773
14 | Mirémbajtja 875 1,034
15 | Shpenzimet e stafit 5,675 6,371
16 | Pagat pér Bordin e Drejtoréve 107 107
17 | Shpenzimet tjera operative 1,956 2,124
18 | Shérbimet ndihmése 19,500 20,085
19 | Humbjet né transmetim 13,308 9,000
20 | Shpenzimet e tranzitit 600 600
21 | Shpenzimet e interesit pér huamarrje 2,100 1,500
22 | Shpenzimet pér Burimet e Ripertriteshme nga tarifa dhe fondi 54,052 56,603
Shpenzimeve vjetore té parashikuara nga OST pér pagesa kundrejt

23 | ENTSO-E 150 100
24 | Sherbimi pér RSC - 100 100
25 | Shpenzime permbarimore 150 100
26 | Shpenzime pér konteste giygesore dhe té tjera 200 50
27 | Fitimi para amortizimit (12 - 13) 9,910 16,107
28 | Zhvleresimi/Amortizimi 15,300 15,200
29 | Gjithésejt shpenzimet operative (13 + 28) 114,072 112,973
30 | Fitimi / Humbja para tatimit (12 - 29) (5,390) 907

31 | Shpenzimet e tatimit né fitim
32 | Neto fitimi / Humbja ( 30 - 31) (5,390) 907

Tabela 3. Pasqyrés e sé Ardhurés
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Note; Pasqyra éshté pa efektet e Hogarisé balancuese dhe kostot e Vériut.

10.4 Parashikimii rrjedhés sé parasé sé gatshme 2024

008G euro

S . . i 2024
1. Flukset operacionele té parasé s& gatshmeé o  {286)
Pranimet nga bler#sit o _ 107,381

B Pagesat e furnitoréve | {103,149)
Pagesat ndaj punétoréve _ (6,477)

2. Flukset investive t8 parasé sé gatshme _ -
interesi i arkétuar

3. Flukset financiare t& parasé s& gatshme. " | (5,914)
Martje e kredisé o 600

Kthiri | kredise Qeverise - B _ i
Ripagimi | kredive B o o " (5,014)
_ Pbagesaeinteresitpériredi o o (,500)

_M IIIIII Grantet e pranuara S o i ' o '
_A. Rrjedha e parast s& gatshme pgr perjudhin (14243) L 16,160}
5. Balanca fillestare - : 13,762

6. Balanca perfundimtare (4+5) B _ | 7,602 |
Tabela 4. Rrjedhae parasé

Note ;Pasqyra éshté pa efektet e Hogarisé balancuese dhe Veriun
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11 QENDRUESHMERIA AFARISTE
11.1 Personeli

Nga viti 2023 ZRrE me aprovimin e buxhetit nuk kufizon edhe numrin maksimal t& punétoréve , késhiu gé
numri mesatar gjaté vitit 2024, éshté planifikuar té jeté 386 punétoré.

Ky numér i punétoréve éshté i projektuar dhe bazuar né objektivat strategjike dhe né ngritjen e kapaciteteve
operative t& KOSTT. KOSTT éshté duke implementuar shumé projekie dhe me pérfundimin e tyre, paragitet
nevoja e operimit me kéto kapacitete té reja. Gjithashtu, kérkesat pér punétoré hdérlidhen edhe me rritjen e
obligimeve né raport me ENTSO-E, rritja e numrit t& aseteve, numrin e NS-ve té cilat operohen nga KOSTT
duke i maré parasysh edhe kérkesat pér njé numér mé & madh t& pupétoréve pér mirémbajtjen e NS 110 kV si
dhe nevojat té ndérlidhura me zhvillimet tjera t&€ KOSTT. Sipas kérkesés pér rfitjen e numrit t& pundtoréve pér
ZRrE giaté shayrtimeve tarifore, nga periudha tarifore 2023 - 2027, ZRrE nuk kufizon numrin e lejuar t&
punétoréve, késhtu g& mbetét qé KOSTT 1é vlersojé, mes nevojave pér rritje té satfit die mundésive buxhetore
t& aprovuar nga ZRrE pér periudhén tarifore 2023-2027.

Zhwillimi i BNJ né KOSTT né pérgjithési &shté i orientuar né harmoni me strategjing e kompanisé. Duke marté
parasysh kétg, KOSTT ka krijuar politikat dhe procedurat pér t& siguruar se stafi mund té kontribuojé sa mé
efekishém, pér t& arritur objektivat e vendosura, Kéto politika mbulojné planifikimin e BNJ, rekrutimin dhe
selektimin, trajnimin dhe zhvillimin e aftésive, menaxhimin e performancés, menaxhimin e shpérblimit dhe
barazing gjinore, zhvillimin e karrierés dhe menaxhimin e talenteve, krijimin e nj& ambienti t& sigurt dhe té
shéndetshém pér puné dhe pérfshirjen e minoriteteve/pakicés, si dhe politikat tjera t& Teknologjisé sé
informacionit por edhe t& menaxhimit t& chjekteve. Duke i rharré parasysh ndryshimet né legjislacionet
pérkatése por edhé ndryshimet e brendshme si dhe nevojat strategiike t& KOSTT kéto politika té aprovuara
rishikohen permanent. Gjithashiu krahas rishikimit 1& politikave béhet edhe fishikimi i procedurave dhe
dokumenteve tjera relevante né harmoni me kéto kérkesa.

Pér zhvillim mie efikas t& menaxhimit t& BNJ dhe shfrytézimit t& teknologjive mé té reja t& Tl gjaté vitit 2019
gshté béré kalimi nga moduet e vietra CAS_HR dhe CAS .Paga né aplikacionin e ri HeRa i cili ka sistemin pér
menaxhimin ¢ BNJ-dhe sistermin e pagave dhe &shté i nderlidhur edhe me modulin pér Ménaxhimin personal té
té dhénave, ku secili punétoré ka qasjé né njé pjesé te té dhénave persondle dhe mund té inicel kerkesat pér
pushirm, sipas nevgjés.

KOSTT ka implementuar edhe aplikacionin pér menaxhimin elektronik té dosjeve té punétoréve, i cili ka
mundésuar puné mé té lehtd me dosjet e personelit ng ményie té organizuar sipas standardeve dhe palitikave
té vendosura me mundésité e integrimit edhe me sistemin e burimeve njerézore, duke i mundésuar personelit
gasjén e tyré né dosjet e tyre personale. Ky aplikacion dhe aplikacionét tjera do t& zhvillohen né té& ardhmen
varésisht prej nevojéve, kérkesave dhe zhvillimeve ié feja,
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11.2 Implementimi dhe matja e performancés
Implementimi i Planit té Biznesit do té pérfshij tri (3) elemente kryesore:

e Vendosja e objektivave dhe identifikimi i veprimeve pér ¢do departament funksional. Secili
departament ka pérgatitur njé plan operativ bazuar né objektivat e Planit té Biznesit pesévjecar dhe
planet e vecanta vjetore si ekstrakte dhe vendosjen e objektivave pér departamentin dhe veprimet e
nevojshme pér t'i arritur ato. Vendosja e objektivave do té pércillet pér ¢do vit pasues.

e Vendosja e buxhetit vjetor pér KOSTT-in dhe pér ¢do departament. Plani i Biznesit do té vendos
kontekstin strategjik pér buxhetin dhe themelon njé bazé pér té shfrytézuar burimet financiare dhe
fuginé punétore.

e Monitorimi i performancés ndaj objektivave dhe buxhetit. Monitorimi i rregullt i performancés né
raport me planin, buxhetin, kohén e realizimit dhe qgéllimet e vendosura pérmes njé sistemi té
menaxhimit té performancés, éshté njé ¢éshtje esenciale. Ky monitorim do té zbatohet pérmes
raportimit té rregullt té menaxhmentit.

Sistemi pér menaxhimin e performancés do té bazohet né treguesit e vendosur pér objektivat strategjike.
Procesi i vlerésimit do té kryhet pér periudhé vjetore (1 heré né vit).

Procesi i menaxhimit té performancés shtrihet edhe larté — poshté duke pérfshiré edhe stafin, por gjithashtu ky
proces i menaxhimit té performancés do té zhvillohet dhe pérmirésohet mé tutje né harmoni me zhvillimet dhe
kérkesat e reja

11.3 Zhvillimi i kapaciteteve njerézore

Né bazé té analizés sé nevojave pér trajnime, do té hartohet njé plan i trajnimeve i cili do té merret né
konsiderim gjaté implementimit té trajnimeve. Trajnimet do té fokusohen konform nevojave dhe do té
mbulojné té gjitha trajnimet e nevojshme pér njé ngritje profesionale, efeciente dhe té sigurt né puné.

Shkathtésité dhe zhvillimi i stafit éshté njé nga prioritetet e KOSTT si synim pér realizimin e objektiva dhe
arritjen e caqgeve té pércaktuar brenda Planit té Biznesit. Né kuadér té késaj, KOSTT do té promovojé politikat
pér zhvillimin e talenteve té rinjé, duke rishgyrtuar politikat e rekrutimit, bashképunimin me institucionet e
arsimit té larté dhe institucione tjera relevante.

Programet zhvillimore, kurset dhe trajnimet specifike, trajnimi fillestar, zhvillimi i shkathtésive menaxhuese, do
té jené preokupim i BNJ edhe pér kété fazé, pér té siguruar qé personeli té fitoje shkathtésité e nevojshme pér
t'i pércjellé zhvillimet né KOSTT. Edhe mé tutje, do té vazhdohet dhe do té implementohen projekte pér
praktiké profesionale, gjegjésisht Internshipi pér studenté né bashképunim me Universitetin e Prishtinés —
Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike, Kosovo CSR Network, MCC dhe projektet tjera.
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KOSTT gjaté viti akademik 2024/2025, né pérkrahje té zhvillimit t& kuadrove dhe talentéve né sektonin e
energjisé elektrike, planifikon ndarjen e disa bursave pér studenté té Fakultetit t& inxbinierisé Elektrike dhe
Kompjuterike né pérputhje me Politiken pér ndarje t& Bursave .

NEé Pian té trajnimeve, do ti kushtohet kujdes trajnimeve pér siguri dhe shéndet né puné dhe mbrojtie &
miedisit, n& pérputhje me kérkesat e standardeve 1SO 14001 dhe 45001, N& pérgjithési, do t'i kushtohet kujdes
ngritjes sé kapaciteteve té stafit né fushén ¢ standardeve; (9001; 14001; 45001; 5001; 27001) pérfshiré edhe
certifikimin e stafit, sipas kérkesave té standardeve, Bazuar né Sistemin e Integruar t& menaxhimit dhe kérkesat
e standardeve né implementim dhe standardeve té cilat jané duke u zhvilluar né KOSTT, do t& hartohet njé plan
pér zhvillimin e kapacitetéve njerézore né fushén e standardeve.

11.4 Menaxhimi i cilésisé

KOSTT gysh nga viti 2009 ka gené i certifikuar me fillimisht me Standardin 150 9001:2008, ndérkaq. né vitin
2017 éshté i certifikuar me Standardin 130 9001:2015 i cili éshté § bazuar né prinéipét e menaxhimit kualitativ
dhe pérmban kérkesa té reja me fokus té posag€m né pérmirésimin & vazhdueshém té cilésisé me périshifjen e
Menaxhmentit t& farté pér té arritur njé menaxhim efektiv né kompani. Né t& Rjéjtén koh& KOSTT &shid
certifikuar edhé me standardin 1SC 14001 dhe I1SO 45001, ndérkag né dhjetor té vitit 2021 KOSTT éshté
certifikuar edhe mé standardin 1SQ 27001

Me géliim t& azhurnimit dhe harmenizimit t& ploté & kérkesave té standardit pér menaxhimin kualitativ né
Gusht té vitit 2023, KOSTT e ka pérfunduar auditimin e jashtém mbikégyrés verifikues pér 1SO 9001:2015, 150
14001:2015 dhe 1SO 45001:2018 nga kompania ndérkombétare certifikuese RayalCert e cila ka béré raportin e
njé cikél i ri-certifikimit pér kéto ISQ Standarde. Para auditimit & jashtéin éshté zhvilluar Auditimi | brendshém
hga ekipi i brendshém pér cilési i cili éshté 1 trajnuar dhe certifikuar pérauditimin e brendshém.

Né kuadér t& Menaxhimit t& cilésisé KOSTT, KOSTT ka ndértuar njg “Sistemi t& integruar t& Menaxhimit 18
Cilésise” dhe késhty ka krijuar mundésing e integrimit edhé té staridardeve tjera té cilat mund té zhvillohen né
& ardhmen.

NE kuadér t& kétyre zhvillimeve, né Dhjetor t& vitit 2021 KOSTT éshté certifikuar edhe me Standardin pér
Menaxhimin e sigurisé $& informacionit {ISMS) 1SO 27001:2013, j cili &shté integruar pé Sistemin e Integruar t&
Menaxhimit t& Cilésisé (SIM). Certifikint &shté béré nga trupi certifikues G-CERTI,

NE Dhjetor té vitit 2022 éshté b&ré edhe Auditimi tbikéqyrés verifikues pér Standardin 1SQ 27001:2013 dhe
&shté léshuar raporti | auditimit pa asnjé jo-konformitét, ndérkaq né Dhjetor té vitit 2023 do t& béhet Auditimi i
jashtém imbikéqyrés verifikues pér kété Standard pér Menaxhimin e sigurisé s& informacionit {ISMS).

Megengse kété vit ka pérfunduar cikli i ri-certifikimit me 150 9001, 14001 dhe 45001, ndérkaq q& né Dhjetor
2023 pritet té petfundoi edhe cikii i certifikimit me 1SO 27001, fié vitin 2024 planifikohet t& béhet ri<certifikimi
né & njéjtén kohé pér té gjitha kéto Standarde ndérkombétare.
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Do t& keté pérmirésim 1€ vazhdueshém t& sistemit t& menaxhimit t& cilésisé e pér kété qéllim Meénaxhmenti i
KOSTT si deri mé tani ka treguar pérkushtimini dhe pérkrahjéen e vazhdueshme né mirémbajtjen dhe zhvillimin e
Standardeve. Kjo njékohé&sisht &shté edhe kérkesé e Standardit 150 9001.

Megenése né vitin 2023 do t& pérfundej Auditimi mbikégyrés verifikues pér 4 150 Standardet me t& cilat KOSTT
shté certifikuar, at€éheré né vitin 2024 do té skadojé edhe afati i certifikimit prandaj do té fillohet me
procedurat e njé cikli té i pér Ri-certifikim me 4 Standarde né té njgjtén kohé té cilat jan# t& integruara né
Sistemin e integruara t& Menaxhimit (SIM) té& KOSTT.

Né té ardhmen do té€ punehet pér certifikim edhe me Standarde tjera varésisht nga zhvillimet e kompanisé dhe
kérkesat e Menaxhmentit.

11.5 Teknoalogjia e Informacionit dhe Komunikimit{TIK}

Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit duke shfrytézuar t& arriturat e zhvillimit t& saj dinamike ofron
pérkrahjen né realiZimin e proceseve afariste t& kompanisé me géllim & arritjes sa mé éfikas t& detyrave, mé

lehté, mé shpejt, mé sakté dhe mé sigurté. TIK pérve¢ késaj ofren edhe promovimin e kompanisé,
infrastrukturén komunikuese té teiefonisé fikse dhe sistemin e vézhgimin (CETV).

Né& KOSTT sektori TIK i reafizon obligimet e tij né realizimin e proceseve afariste né Departamentin e Financa,

Kontabilitetit dhe Thesarit, Burime Njerézore, Menaxhim dhe Implementimi i Projekteve, Prokurim, Céshijet
Rregullative dhe Tarifat, Auditim, Komunikimin me palét e jashtme, arkivimi digjital t& dokumentacionit si dhe
ndérlidh funksione t& Operatorit té sisternit, Operatorit t& Transmisionit dhe Operatorit t& Tregut né drejtim té
realizimit 1& vizionit t& KOSTT. Pérmes infrastrukturés s& TIK kéto procese duhet té& realizohen né ményré té
sigurt dhe t& besueshme prandaj kjo infrastrukturd duhet t& mirémbahet dhe té zhvillohet vazhdimisht
kenform nevojave dhe trendit zhvillues késhiu gjaté pesévjegarit 2023-2025 si imperativ pérvec mirémbajtés sé
giendjes ekzistuese jané :

Krijirai i gendirgs emergjente té t& dh&navé pér sistemin TIK;

Pértérija e harduerit né qendrén e t& dhénave né Seliné Qendrore pér shkak se njé pjesé e tij &shté
vietruar (storage, server, firewall);

Pérmirésimi.i sisternit CCTV né nénstacione;

Pértérija e rrietit né Nénstacione me switcha té rinj;

Krijiri i redudangés $é ploté té sistemit 18 TIK né qendrén e t& dhénave;

Zhvillimet e reja né drejtim té digjitalizimit t& njé numri té proceseve nd Menaxhimin e Projekteve,
Buxhet, Burime Njer&zorg, Financa dhi¢ Shérbime Pérkrahése;

Perforcimi i sigurisé kibernetike me implementimin e politikave t& TIK dhe praktikave/rregullativave t&
mirénjohisra;

Zhatimi e rekomandimeve gé dalin nga testét & Penefrimit 1 cili 8sht& paraparé ¢do vit né funksion té
mbrojties nga sulmet kibetnetike {rekomandime té ndryshme fidhur me ndryshime né harduer dhe
softuer);
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= Realizimin e pérgjegjésive qé dalin nga Ligji | Sigurisé Kibernetike, Agjencionit té Sigurisé Kibernetike dhe
CERTIt sektorial t& energjisé (dy t& fundit jané ende né fazat e themelimit);

" Blerja e softuerit t€ nevojshém, atij monitorues, certifikatave si dhe pértérija e licencave 1€ softuerit dhe
harduerit;

= {mplementimi i métutjeshém i klauzolave té 1SO 27001 gé i takojné TIX,

11.6 Menaxhimi i ndértesave

Né kuadér té Menaxhimit té ndértesave do 18 vazhdohet me renovimin e rdéitesave komanduese né NS, me
gasjé t& posagme té€ Ndértesa komanduese e NS Prizreni 2 dhe NS Prishtina 4, duke béré pérmirésimin e
kushteve té punés,; krijimin e ambientéeve pér puné si dhe éfigencés sé energjisé né kéto objekte, por duke mos
I6né anash edhe mirémbajtjen vijuese té tyre.

NEé kuadér té kétyre projekteve prioritet i &shté dhéné ndérrimit té dritareve dhe dyerve metalike me qelq té
njéfishté duke i z&vend&suar me termike, mbéshtjellja e fasadave me material termoizoiues, furnizimin
permanent me ujé té pijshém pér punétoré dhe ujé pér nevoja sanitare si dhe gjelbérimin e NS né harmoni me
standardet mé té larta ndérkombétare.

Né vitin 2023 nga aspekti i mbrojties fizike t8 objekteve éshtg& planifikuar ndértimi i rfethojés né NS 110Kv
itogu/Burimi dhe NS 110Kv Vitia sipas standardeve paraprakisht t& aprovuara pér rrethoja, né varési nga vlerat
¢ aprovuara buxhétore.

N& vitin 2019 ka hy né fugi LIGII Nr. 06/L-014 pér infrastrukturén kritike. Pasi g& Udhézimet administrative hga
ky Ligj ende nuk jangé bérg, Projekti né fjalé &shtd bartur né vitin 2023/24. Bazuar né té KOSTT &shtd diike i
pércaktuar prioritetet né plotésimin e kushteve g pércaktdhen me kéts Ligj duke filluar me Ndértesén e Selisé
gendrore me Projektin ,,Ndértimi i infrastrukturés 58 Sigurisé sé Larté né Seling Qéndrore” dhe duke planifikuar
né vitet né vazhdim projekteé té& tilla né NS Kosova B, si dhe objektet tiera me réndési dhe té pércaktuara si
pjesé té infrastrukturas kritike,

KOSTT ka veridos né prioritet veprime tjera pér realizimin e parimeve themeiore mjedisore t& KOSTT-it. Lidhur
me kété ka planifikuar t& vazhdojé realizimin e ky¢jeve né rrjet 1& gytetit t& ujésjellgsit, kanalizimit dhe ujérave
atmasferik aty ku ekziston mundésia teknike si dhe rrugéve té gasjes né Nénstacione, duke plotésuar
obligimet né aspektin mjedisore.

Me qgéllim & krijimit t& hapésirave t& réja pér pund KOSTT parasheh renovimin @ hapésirave t& mbetura né
objektin e saj n& Kurriz, duke krijuar zyra té reja, hapésira pér depo dhe arkiva.

Gjithashtu gjaté vitit 2024 pritet té prokurohet pérséri (pas vendimit té OSHP) dhe té realizohet “Projekdi i
ndértimit 1€ depos né Obilig” nhga konstrukcioni metalik, i ¢ili do t& siguroi hapésirén e domosdoshme pér
sistemimin e imaterfaleve t& mirémbajtjes s& KOSTT.

Gjithashtu parashibhen edhe punime a# rregullimin e jashtém infrastrukturoré t& Nénstacioneve Kosova B dhe

Kosova A, etj.
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11.7 Marrédhéniet efektive me palét e interesit

KOSTT beson gé pérgjegjésia dhe transparenca ndaj aksionarit dhe paléve té tjera té interesit jané ndér parimet
bazé né pérmbushjen e mandatit t& saj si institucion publik, derisa reputacioni &shté njg nga asetet e
réndésishme strategjike i cili ka ndikim né ndértimin dhe mirémbajtjien e besimit & paléve interesit.
Rriedhimisht, KOSTT népérmes Zyrés pér Komunikim dhe Relacione me Publikun né pérputhje me Strategjing e
rishikuar t& Komunikimit, pér vitet né vijim planifikon realizimin e aktiviteteve né shérbim & mirémbajtjes dhe
avancimit t& imazhit t& kempanisé, avancimin e raporteve me palé té interesit vendore dhe ndérkombétare,
informimit t& opinionit dhe paléve 1€ interesit né lidhje me aktivitetet dhe veprimtaring e KQSTT, avancimin e
kemunikimit t& brendshém, realizimin e publikiméve, organizimin e ngiarjeve pér té prezantuar dhe promovuar
t& arriturat e kompanisé si dhe vazhdimin e zhvillimit t& projekieve promovuése né vazhdimési.

Si njé nga akterét gen€sor né siguring e furnizimit me energji elektrike né vénd si dhe pald kyge pér
bashk&punim dhe operimi né sinkron me 0ST-té fginje dhe Sistemin Eviopian t8 Transmetimit, KOSTT do t&
jeté proaktive né avancimin e marrédhénieve dhe bashk&punim rajonal e opératorét e sistemeve té
transmetimit, dhe institucionet e tjera t€ energjisé né vend, rajon dhe Evropé.

KOSTT sh. a e konsideron Pérgjegjésing Shogérore té Korporatave (CSR) si njé proces pérmes sé cilés
kontribuon né zhvillim té& géndrueshém fillimisht pérmes ményrds se si operon duke inkorporuar politikat e
biznesit té pérgjegjshiém né politikat e brendshme t& kompanisé dhe mé tutje duke ndérmarré aktivitete né
shérbim té komunitetit. N& kété drejtim KOSTT planifikon t8 vazhdoj me pérkushtimin konsistent né avancimin
e parimeve t& CSR, pér té kontribuar né arritien e agjendés glabale pér Qbjektivat e Zhvitlimit t& Qéndrueshiém
(SDG) - Agjenda 2030.

KOSTT né& vazhdimasi zbaton politiké t& integruar té komunikimit me géllim té ruajtjes s& cilésise,
géndrueshmérisé dhe besueshmérisé sé informatave derisa né pérputhje me gasjen transparente si njé nga
vlerat themelore t& kompanisé do t& trajtoj me kujdes kérkesat nga palét e intéresit, mediat, QJQ-t& dhe
kérkesat e tjera qé ndérlidhen me Ligjin pér Qasje né& Dokumente Pubiike.

= Vazhdimi i mirémbajtjes 5& imazhit dhe besimit né opinionin publik
Zhvillimi 1 mesazheve 18 garta gé axjerrin né pah angazhimin e kompanisé pér zgjidhje t8 géndrueshme t&
énergjisé, périmes promovimit t8 métutjeshém té infrastrukturés aktuale si dhe projekteve né zhvillim si
pérmes pamjeve po ashtu edhe pérmes keijitnit t& video mesazheve apovideo projekteve.

Krijfimi i pérmbajtjeve gé edukon publikun rreth energjisé sé ripértéritshme, efikasitetit té energjisé dhe
kontributeve t& kompanisé pér njé té ardhme mé té gjelbér.

= Strategji Inovative e Komunikimit dhe Relacioneve me Publikun.

Nd&r hapat e paré t& ndérmarré do t& jené aktivitetet né kuadér t& UN Global Pact té cilat kané pér qéllim
implernentimin e dhjeté parimeve 1é pércakiuara né kuadér t& Paktit Global t& OKB-sé i cili shté bazuar né
parime pér bizneset, duke deklaruar dhjeté paiitie bé fushat e té drejtave t& njeriut, punés, mjedisit dhe anti-
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korrupsionit. Objektivat e deklaruara t& pjesémarrésve dhe té paléve t& interesuara jané t& pérshkojné dhjeté
parimet né veprimtarité e biznesit dhe 1€ pérshpejtojné veprimet né mhéshtetje t& objektivave mé té gjera t&
OKB-s&, té tilla si Objektivat e Zbvillimit t& Qéndrueshém {SOG).

Gjaté kesaj periudhe pesévjegare KOSTT planifikon sh&nimin e 20 vjetorit t& kompanisé pérmes Organizimit t&
aktiviteteve t& shumta si dhe planifikohet ridizajnimi { webfages s& KOSTT, i cili pritet t& jeté mé kompatibil me
nevojat e kompanisé dhe né pérshtatje me trendet e zhvillimit t& teknolagjisé informative.

Krijimi i dhomis/hapésirés pér néna/Lactation reom

s Qéndrueshméria, miréqenia dhe angazhimi né komunitet
Zavillimi i fushatave edukative rreth céshtjeve kryesore té qéndrueshmérisé dhe fillimin e zbatimit pér
adoptimin e praktikave mé té géndrueshme né& kompani.
Zhvillimi dbe integrimi | politikave t& q&ndrueshmérisé né kompani si dhe pérpilimi | raportit té
géndrueshmérisé pér kompaning,
St pjesé e pérpjekjeve pér té déshmuar pérgjegjési sociale, kujdes i vecanté do t'i kushtohet sponsorimit té
veprimtarive filantropike dhe promovimit té vierave kulturore t& Kosovés, dhe kontribuimit né pérmirésime
infrastrukturore né komunitete t& caktuara té cilat preken nga projekte té KOSTT-it, pérmes projekteve
investive kurdo gé kjo éshté e mundur.

11.8 Prokurimi Elektronik

Aplikimi i platformés s& prokurimit elektronik nga té gjitha Autoritetet Kontraktuese né Kosové, e gjithashtu
edhe né KOSTT sh.a., ka filluar nga fillimi i vitit 2017, né bazé t& Véndimit t& Qeverisé sé Republikés se Kosovés
pér funksionalizimin e platformés s& prokurimit elektronik. Pérmes késaj platforme, KOSTT tani realizon né
formé elektronike Blerjen e furnizimeve, shérbimeve dhe punéve.
Qéilimi i Prokurimit Publik &shté gé té rrit shkallén e pérgjegjshmérisé, té siguroj vierén mé t& miré pér parané
publike, duke respektuar rregullat qé dalin nga Ligji i Prokurimit Publik n& Kosové. Pérdorimi i sistemit
elektronik garanton nj€ proces transparent dhe siguron Kushtet pér njé konmkurrim & hapur ndérmjet
cperatoréve ekonomik pjesémarrés.
Edhe pér periudhén e ardhshme pesévjecare 2023-2027, aktivitetet e prokurimit do t& zhvillohen né pajtim me
parimet bazike, té cilat jané:
s Konkuirenca — né mesin e furnizuesve duhet & inkurajohet nd ményrén mé efikese dhe
me efektive,
= Efikasiteti dhe Efektiviteti = duhét té déshmohet né procesin e prokurimit pér té siguruar
vierén pér parané pér Autoritetin Kontraktues;
= Drejtésia/Mos=diskriminimi —1& veprohet né& ményré t& drejté gjaté tére cikiit té
prokurimit pa imponuar obligime t& panevojshme ose pengesa pét furnizuesit ose
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furnizuesi potencial. Té shmanget ¢do trajtim (& favorizon njé furnizues té caktuar;
Objektivitet/Integritet/Singeritet ~ t& deklarohet ¢do konflikt i interesit q& afekton ose gé& paraget
afektim té vendimit;

Transparenca ~ té sigurohen kushte dhe gasje 1€ barabarté pér té gjithé operatorét ekonomik, duke
informuar ata né ményré té hapur dhe transparente;

Profesionalizém - t& punchet me standarde € larta profésionale duke respektuar;
Legjislacionin né fugi dhe duke aplikuar praktikat mé t& mira.

63




